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Ferat Draga
bégről, akiről politikai ellenfelei 
azt hiresztelik, hogy ő a délszer
biai rablóbandák parlamenti kép
viselője, nem is tudtuk, hogy mi J 
lycn elsőrangú szónok. Szavai,! 
miket a nemzetgyűlés tegnapi! 
ülésén mondott el, régen elfelej-g 
tetteknek hitt képeket elevenbe- § 
nek meg s a füst gomolygó, fojtó j 
szürkéjét, a pirosló vér karminjátj 
s a hullöfoítok rozsdás kékjét fes-j 
tik fel a képzelet szivarványhár-j 
tyájára. Ez a középkor — mond-8 
juk Ferat Drága beszéde utón,! 
ez a középkor sötétje, amibe nem 
dob bele langcsóvákat & tudás s 
nem zavar meg a hit imbolygó 
fénye. A gondolkodás, a bátorság, 
az erkölcs s az életről s az éiet 
primitív szükségleteiről való gon
doskodás egyformán azt tanácsol
juk : gyilkolj s ha gyilkoltál : me
nekülj. A középkor talán csak a j 
rendszert teremtette meg s a gyil
kolást szervezett közüzemmé emel-1 
te / ‘do a bestialitós és amoralitás 8 
amibe a fegyvert — olyan mind-j 
egy, hogy Maníicher-e ez, vagy! 
parittya — még a barlanglak ól 
ember hagyatéka. Az egyik falus 
népe kiirtja és kifosztja a másik 8 
falu népét, aztán őserdők rejte-í 
kébe vonul s szervezett rablóban í 
dávó alakul ót. Éveket töltenek el | 
ezek a bandák „erdő sűrűjében",S 
betyárromantika szövődik nyo-j 
mukban, hiába vezényelnek ki? 
ellenök csendőrséget és katona-! 
Ságot, hiába helyezik őket „tör- 8 
vényen kívül", rabolnak, gyilkol-! 
nak, fosztogatnak s a középkort 
varázsolják vissza minden lélek- 
zetet elállitó szörnyűségével.

Már megszoktuk szinte napon
kint olvasni a hivatalos jelenté i 
seket a bandaharcokról, ame-g 
lyekben csendörség és rablógyii 
kosok bandája mérte össze erejét! 
Még a fantázia segítségével semjj 
tudjuk rekonstruálni azokat tA 
közállapotokat, melyek Délszer-n 
hiúnak nagy részében uralkodnak.! 
A faluban nincs fogyverfoghatoa 
férfi egy se, n „kény árkereső" I 
férfiak a falut övező erdőben éi-8 
nek s az asszonyok úgy hordtóij 
az erdőszélre ez ebédet és aö 
tisztá-t, mint ahogy munkasasz-s 
szony viszi oz élelmet dolgozt a 
urának. Ferót Drága elmondott. 8 
Tresucsi község kiirtásánál véres a 
történetét. A községben halva? 
találtak egy csendőrt s a csend-8 
örök, mert nem tudták kinyomozni | 
fi gyilkost, a falu egész népét, 
az asszonyokat, a gyerekeket és 
az aggokat is leölték. Egyetlen 
élő ember nem maradt a község
ben. Ez — azt mondják — esni. S 
epizód abban a meg nem szűnő, 8 
V'rés, kegyetlen harcban, nmít ng 
csendőrök folytatnak o délszerbiai| 
erdők rémeivel. j

ilyen állapotok uralkodnak Dél-

i Szerbiának jelentékeny területén, teni a Vajdaságra is.
Ezeket az állapotokat festette meg S most azt kérdezzük : helyes-e 
tegnap « nemzetgyűlésen Ferat törvényegységesitésnek az e 
ürnga bég. módja, mely kiirthatatlan niarta-

S mi orra gondo'unk : ezen a ’ocok földjének iskolotörvényét 
vidéken is vannak törvények ha- terjeszti ki a Vajdaság békés, 
tályben, ezen a vidéken is van- rendszerető s az ethikei belátás 
nak iskolák, melyekben tanítják S által fegyelmezett népe fölé. Nem 
a gyermekeket az államhatalom 8lenne-e sokkal helyesebb az a 
által megszabott rend szerint,! jogpolitika, ameiyik inkább e 
ezen a vidéken is varinak közin-B Vajdaság békés népét fölnevelő 
tézményei e végrehajtó hatalom- S iskolától vényeket terjesztené ki 
nak, melyek az állam tekintélyét, fi Délszcrbiára is? Lehet e ugyan- 
erejét és a méltóságát reprezentál-J .azzal a törvénnyel szabályozni 
jók. | Délszerbiának és a Vajdaságnak

S melyek azok az iskolátólvé I pénzügyi igazgatását? Lehet-e 
nyék, melyek Szerint a martaié-! egységes az a jogterület, amelyen 
cok gyermekeit tanítják s melyek g egyfelől falvakat irt ki a vér- 
mellett martalócokká nőttek feli bosszú, amelyen 4—500 főből 
a tegnap ártatlan gyermekei? AzIálló rablóbandák uralkodhatnak 
az iskolatörvény, melyet « kor-Brnór évek óta s ahol kifosztja!’ 
many hatalom a Vajdaság terülő* gaz országút “vándor kereskedőit s 
tere kiterjesztett. Az a pénzügyi fi amelyen másfelől — a Vajdaság- 
végrehajtási törvény van ott élet-g ban — n gazdálkodás, a kultúra 
ben, amit ma mór a Vajdaság § terén európai és huszadik szó- 
egész területén alkalmaznak slzadbeli nívót teremtett a nép bé- 
olyan bírói szervezeti törvény, I kés munkája, szorgalma és tu- 
melyet most készülnek kiterjesz-’ dósa ?

konferenciát tartott. Az ellenzéki 
vezérek délután is megpróbálták 
hogy n m in iszternőkkel beszél
hessenek, ózonban ez most sem 
sikerült.

Gyuricsics Marko oz igazoló bi
zottság elnöke időközben Írásban 
válaszolt ez eHep^pki képviselők 
levelére. A válaszban, amelyet 
Pecsics Dragulin Hoz intézett, a 
következőket írja :

Megkaptam levelét, melyet 
más ellenzéki képviselők is alá 
irtok s amelyben azt követelik, 
hogy az igazoló bizottságot ma 
délutánra, nem pedig csütör
tökre hívjam össze. Van sze
rencsém értesíteni, hogy telje’ 
sen lehetetten az Illést ma délit’ 

8 tanra összehívnom, miután mór 
ugyanerre oz időre a nemzet
közi postai egyezményt tárgyaló 
bizottság ülését hívtam össze. 
Ennek folytán holnap délelőtt 
adok Önöknek választ arra a ki-

1
 válságukra, hogy az igazoló 

bizottság ülését csütörtök e'Őttre 
hívjam össze.

I
Az ellenzéket ez az értesítés 
nem elégítette ki és a dfjhltán 
fo yamán telefonon érintkezésbe lép
tek a Radics-párt vezetőségével és 
leközölték az igazolás körül föl
merült nehézségeket. Megbízható 
helyről eredő információnk sze-

||rint emiatt az ellenzéknek az a 
terv;, hogyha o kormány nem 
tér el eredeti szándékától és A’l  
legkésőbb szombat délutánra nem 
hívják össze az igazoló bizottságot, 
akkor azonnal Be.ogn.dba rendelik 
azt a futsz Rüdics-párii képviselői, 
akiknek mandátumát már iga- 
zolta a parlament és ezeknek se
gítségével kenvértörésre viszik n

Cz *
dolgokat a parlamentben és 

a a költségvetési viia torán niegpró- 
l hálják leszavazni a kormányt.
8 Az ellenzék szerint a kormány- 
8 nak a mandátumok igazolásénak 
I elhúzásával az a szándéka, hogy

|
»s költségvetés megszavazása után 
március 28«z1:án nem várja be az 
igazoló-bizottság jelentését a Ra- 
dics-pórti mandátumok verifiká
lásáról, hanem elnapolja a parla
mentet és ig y  id ő i biztosit maga- 
nak o válság megoldására. A kor
mánynak ezt azt állítólagos ter
vét akarja az ellenzék a Radics- 
párti képviselők gyors bevonásé

ival meghiúsítani, Az most már 
inem is kérdéses, hogy a horvát 
I képviselők a meghívásra azonnal 
iBeogradbu mennek.

Minthogy a kormány lemon
dása mar csak nagyon rövid idő 
kérdésének látszik, a politikai 
harc az uj kormány megalakitú-

I
-árn adandó mandátum körül fog 
lefolyni és nagy versengés fog 
megkezdődni a radikálisparí és 
az ellenzéki blokk közt, hogy 
melyik kapja meg a kormány- 
alakításra való megbízást a ko
ronától.

! Harc a Radics-párti mandátumok
igazolása körül

| Az ellenzék az igazoló-bizottság azonnali összehívását követeli
jHa kívánságukat nem teljesitik , hétfőre Eeográdba rendelik 
? a már igazolt horvát képviselőket j

s Böogradból jelentik: A  Radies j találtuk, hogy az ülésnek ej 
| párti mandátumok igazolásának § hónap 27-ikére való összehívása a 
[ügye újabb kiélesedést idézett elős nyílt megakadályozása a kép-j 
ja  politikai helyzetben. A kormány J viselőknek kötelességük telje-j 
— mint már jelentettük — ere- £ sitésében és megsértése üzJ  
detileg hangoztatott tervétől el- J említett törvényes előírásoknak. I 
térően, nehézségeket akar Ezért, mint az igazoló bizottsági
tani a mandátumok igazolása körül, | tagjai kérjük és követeljük a bi-^ 

i amivel szemben az ellenzék pénfe-l zottság elnökétől, hogy az illésit 
Iken konkréi formában tiltakozást i ma délután 4 órára összehívni] 
l jelentett be. S szíveskedjék, hogy így kikerül Jj
í A parlament ülése előtt az iga-j tessék o képviselők kötelességük j 
Szóló' bizottság ellenzéki tagjai, S teljesítésében való megakadó-1 
fi köztük a né met párti dr. Moser is, j lyozása és meg ne történjék a | 
8 konferenciát tartottak, amelyen j törvényes előírások megsértése I 
8 elhatározták, hogy Írásbeli etoter-1 Ezt a levelet Pecsics DrnguíinJ

I
jesztéssel fordulnak az igazoló bi-\Krszman,-Vttder, Markovics Pera sj 
ottság elnökéhez, Gyuricsics M(a-\ Knmanuríi demokraták, Moser né 8 
ohoz a verifikálás elhalasztása fi met párti, AÍOS/íOV/’/cv/cs löidmivecj 

miatt. E határozat folytán Gyuri * parti, Hohnjec és Kuovec kierika-8 
csics bizottsági elnökhöz levelet 1 is, Aőzpc/UfiOV/cs cs/ftóvcv/As-mu-fi 
intéztek, amely a következőképen J rulmán párti képviselők írták alá. S 
hangzik : j A levél átnyuitósóva! egyide- 3

Tudomást szereztünk arról, büleg D<wrfí>v/cs Ljuba felkereste? 
hogy az igazoló bizottság ei-l/ovűnov/cs Ljuba parlamenti élni • 
nöke a Horvát Köztársasági fi köt, akivel közölte, hogy 
Parasztpárt által utólag benyuj- l/eirti mandátumok igazolása ilgyé-1 

j tott 34 képviselői megbízólevél 8 áfa az ellenzéki blokk vezclŐi fa- 
igazolására e hónap 27 ikérei nácskozni óhajtanak Pastes minis.- 
hívta össze az igazoló bizottság j ’ereinákkek A miniszterelnök eb
ülését. Minthogy a m andátu-j ben az időben nem tartózkodott 
mok és képviselői megbízóié* [ n parlamentben, amit Jovonovicss

Í
velek igazolása egyike a ieg-S elnök közölt is Davidovicscsel ér- 8 
sürgősebb kérdéseknek és m int-1 kijelentette, hogy igyekezni fogj 
hogy ezt o parlamenti házsza- délutánra tanácskozást kieszkö-j 
báíyok 5. és 9-ik szakaszai zölni. Később, fél egy felé a mi-B 
szellemében minden más ügyet niszterelnök bejött a parlamentbe I 
megelőzően el kell intézni, úgy és ott a kormány nehány tögjával’



Az ország gyárosai 
és iparosai

a munkásbiztositás reformjáért
A kötelező inunkásbiztositásról szóló 

törvény soha sem volt túlságosan nép- « 
szerű  s m egállapítható, hogy azok a ? 
vájtoztotások, am elyekkel a  m agyar |  
törvényt az  S. H. S. királyságban é le t - 1 
beléptették, csöppel sem  növelték nép- |  
szerűségét. N agyszerű gondolat, hogy a ? 
munkás betegség  és baleset esetén se- u 
g&yt, orvost, patikát kapjon, a  gyakor- fi 
latban azonban ez a nagyszerű  gondo- g 
)at ejkorcsosodott. A niunkásbiztositó 2 
pénztárak  ellen állandóan panaszkodtak 1 
az  orvosok, m unkaadók s  első sorban fi 
azok a m unkások, akiknek az  érdeké- s 
ben létesült. c

A panaszok soha nein voltak olyan I 
jogosultak, mint most, am ikor a  fel- |  
em elt m unkásbiztositási járulékok su- f 
Jyos teherkén t nehezülnek a m unkásra I 
is, a  m unkaadóra is s ha időnként apró | 
sikkasztások  és nagy panam ák hire : 
nem  érkeznék re jté ly  volna, hogy hova < 
le sz  a járulékokból befolyó je len tékeny  i 
bevétel?, ?

Egyetem es szünpáthiára ta r t tehát i 
teh á t szám ot az ország gyáriparosai kö- ? 
rében  meginduló az  a  mozgalom, amely » 
a  munkásbiztositási intézm ény reform- F 
já t  tűzi ki céuul. A munkásbiztosiitást í 
iugy ak arják  megreformálni, hogy a d rá-1  
ga, költséges és felesleges adnrinásztrá-1 
ció t te ljesen  ki lehessen küszöbölni. |

A m agyar munkásbiztosiitási tö rvény- ! 
ben volt intézkedés arról, hogy azok a I 
.vállalatok, am elyek három száznál több 5 
m unkást foglalkoztatnak vállalati pénz- fi ‘ 
tá r t  alapíthatnak. Ezt a rendelkezést í ' 
akkor, am ikor a  tö rvény  érvényét ki- j ’ 
té rj esztették  az S. H. S. k irályságra, V 
kihagyták. A gyáriparosok akciója a rra  S . 
Irányul, hogy ha egy vagy  több válla- j ■ 
la t garantálja, hogy m unkásainak be- « 
tegség  esetén  ugyanazt a segély t meg- S < 
ad ja , mint a m unkásbiztositó hivatal s j 
a d  ingyenes orvosa gyógykezelést, fi 
gyógyszereket, a vállalatnaJt ne kelljen fi 
m unkásait a m unkásbiztositó pénztárba * 
bejelentenii, hanem a nagyobb vállalatok i.

M odern  novella  f

Ir ta :  B a ed e í e •
3

A szerkesztőin — egyszer kivéte- j 
lesen — modern novellát kért tőlem, 
s én ezt küldtem neki. Azt hiszem,’ 
hogy sose fog többé tőlem hasonlót • 
kérni. ;

Opálszinü. hellyel-közzel Maré- < 
thai Niel-rózsaszinü, de pettyes iel- i 
hők kergetödztek ott fent a kék vá-í 
szonra festett levegóég a[att, lent 
pedig a gyaloguton, amely7 kréta-: 
fehérként szürkült a sárgáspiszkos ' 
barnába játszó portól, mert az asz-; 
szony, szőke, mint egy búzatábla —; 
de jelentékenyen kisebb — az álló- 
más felé, ahol kürtők és kémények 
feketén pocsékos szinvegyületberi 
meredtek bele a levegőbe mocskos; 
szintelenségébe. A nő nem volt szép, 
de semmi se árulta el rajta, hogv e 
körülményt tudja. — de csufnak se 
mondható, s a diadalmas mosoly, 
mely kis mokkacsészére emlékeztető. 
nagy szája körül ütött tanyát, el-; 
árulta, hogy e z t  egészen biztosan; 
tudja. A járása könnyű és önérzetes. ‘ 
Csak annyira gázolta le a fűszála
kat, amennyire muszáj, s a szemé-; 
bői még így is ’lémi sajnálkozásnak _ 
a csillama sugárzik ki a letaposott', 
zöldségnek láttán. Talán nem is iga-; 
zán rossz nő, de mit csináljak? Mo-i 
dern novelláról van szó. s ott valami' 
nagyon jónak nem szabad lenni a ' 
nőnek . . .  >

Minden arra emlékeztet rajta,! 
hogy utazik. A ruha. a kalap, az er- ’ 
nyő. a kariára vetett köpeny, s a kis 
útitáska, amelyet dédelgetve vitt.. 
mintha ékszerrel vagy elemózsiával 
volna tele, minden utazott benne,-, 
rajta. nála. vele. Egész lénve a meg
testesült utazás, s amint az állomás 
felé imbolygóit, már utazni, robogni,; 
száguldani látszott. — a gőzgép kát-s

önállóan, a kisebb vállalatok közül pe- jk rta ttak  egy betegsogélyzö pénztárt, a 
dig öten-hatan együtt intézzék a m ű n -fi m ely napi egy  dinár, tehát ővepfceat 
kásbiztositást. |365 dinár befizetés ellenében ugyanazo-

A te rv  m egvalósulása a m unkásságra j kát a kedvezm ényeket b iz to s ít ja , tag ja i 
nézve azzal az  eJőnnyel já r, hogy ke- a szám ára, am iket a m unkúsbiztpató Ígér. 
vesebb pénzért, jobb gyógykezelésben J Ennek a betegsegélyzőnek esák  néhány 
részesül, mint ma. A m ai helyzet az, Jszáz  t^ g ja  van, a  m unkásbiztositó pénz- 
hogy átlagosan minden szakm unkás r tárnak  pedig több ezer s egy  cipészinas 
után évenként ezer dinár a m ukásbizto- í mégis több niunkásbiztositó járulékot 
s&tó járulék. Hogy ennek az összegnek i fizet a sa já t egészsége n iegreperálásaért 
a feléért a  m unkások betegsegélyezését j mint a gazdája. Pedig rendszerin t a 
a inainál sokkal jobban el lehetne látni, í suszterinasok ritkábban szoktak  bete- 
a rra  többek között bizonyíték az is, figek lenni, kevesebb gyógyszerre  van 
hogy a szuboticai önálló iparosok ala- íszükségük, mint a gazdájuknak.

Megélénkül a Rádiós-pád vajdasági agiiáoioja
Sikeres propaganda a bunyevác-sokác-párí: baloldali frakciója 

és a baranyai soRácok körében
Az utóbbi időben sokat foglalkoz-! Radics-párti korlesek jelszavai na- 

taíja a szuboticai politikai pártokat gyobb visszhangot fognak kelteni a 
a Radics-párt vajdasági agitációjia, bunyóvác-sokácpárt szélső baloldali 
amely egyre nagyobb méreteket ölt. frakciójában, mint a bunyevácok 
Különösen a bunyevác-sokácpárt- mérsékeltebb és körültekintőbb pofi
ban okozott izgalmat a Radics-párt tikája. A bunyevácok egy töredéke 
vajdasági térfoglalása, mert a párt ugyanis már régebben élénkebb 
saját pozícióit látja veszélyeztetve, tempót sürget a párt politikájának 
A Radics-párt csöndben folytatta irányításában és érzésben és meg- 
tc.vább agitációját. amely a leg- győződésben közelebb áll Radi?sék- 
utóbbi napokban — a belpolitikai koz, mint a bunyevác-sokácpárttal 
válsággal szoros összefüggésben — j-tulajdonképpeni fegyverbarátságban 
rendkívül megélénkült. ? lévő klerikálisokhoz és q szélsősé-

A Radics-párt szuboticai szerve--ges frakció, valamint a radikálisok- 
zetének élén egy volt bunyevác vá- kai mindenáron megegyezést kereső 
rosi tisztviselő áll, aki néhány társa-1 mérsékeltebb elemek között őrkö- 
val együtt az utóbbi időben erős dik a pártvezetőség. Amíg a kor- 
agitdcióba. kezdett n bunyevác la- mányrajutás lehetősége ebben az 
kosság, valamint a magyar és német irányban némileg megerősítette a 
kisebbség körében különösen a Som- bunyevácok helyzetét, addig ugyan
kor közelében levő tanyákon és olyan mértékben árt a pártnak a 
szállásokon. A legutóbbi politikai baloldali frakció körében a Radics- 
^semények és az ezeknek nyomán párt megélénkülő agitációja, amely 
várható belpolitikai változás kedve- a parlamenti munkában való aktív 
ző atmoszférát teremtett a Radics- részvétel ígéretével népszerűbbé 
párti propaganda számára és a hor- tudja magát tenni a baloldali cso- 
vát köztársasági parasztpárt, a ked- • portja előtt az eddiginél. 
vező konstellációt teljes mértékben» A bunyevác-sokácpárt feleletül a 
kihasználja. ? Radics-párt megélénkülő vajdasági

A bunyevác-sokác-pártban nagy propagandájára, értesülésünk szc- 
idegességgel nézik a horvát köztár- rint már legközelebb ugyancsak 
sasági parasztpárt megélénkülő ági- élénk agitációt akar kezdeni a Vaj- 
tációját, mert attól tartanak, hogv a daságban, különösen pedig a párt

». . .... * • ,̂a... a • .. ........ .a.... .... ■ . . .
togását, a lokomotív füttyét s a vo--Ságnak, hogy észrevette a nagy él- 
natvezető vezényszavát szinte hal- < mélyt, az embert, aki mögötte van. 
Iani vélte az ember, amikor látta ezt De érezte a szivén, amely mivel se 
a vándorló, menetelő, menekvő já- zakatolt élénkebben, mint máskor, 
rást, amely gyorsan-lassan eltávoli- hogy az az ember követi őt. Azzal 
tóttá az itthoni rögtől, s viszi-vonja, a hatodik érzékkel, amely bizonyos 
huzza-röpiti. eldobja-lopja messze nők sajátsága s leginkább modern 
idegenbe, ahol majd otthont talál. j novellák hősnőinél fordul elő, meg- 

Mert itthon nem volt otthon. $ érezte, hogy aki követi, vele fogjal- 
Aglaé-nak hívták, s ez nem volt: kozik.

oly név, amelyei nőileg boldogulha- j — A sorsa vagyok neki. — gon- 
tott volna a Mariskák és Margitok s í dolta modernül, 
a legjobb esetben Elzák és Ellák vá- í Nem látta. Azt se tudta, fiatal-e, 
rosában. A Baudelaire olvasása nél- ’ vagy öreg. mert csak egyetlen gyor- 
kül kiművelt lelke megunatta vele a san múló pillantást vethetett rá. A 
szmaragdzöld erdőket s a kékvidor férfi sokkal többet láthatott belőle, 
kerteket, s a bölcsességfoga ne- — mindent, ami utazásra emlékez- 
gyobb városra, fájt. olyanra, amely •• tette, s a libbenését, a menekülését, 
méltó az Aglaé-névhez. Soktornyu a futússzerii járását. De nem sej- 
városró! álmodott, amelynek ha-'tette, hogy végleg elmegy, hogv 
rangjai a violaszinii levegőbe eufó- nagy várost és eufónikusan össze
mos hangzottal csengenek bele, s csendülő hangokat keres. A nő pedig 
rnegrezegtetvén azt. a szine’re bont- mindent tudott róla. csak azt nem, 
’ák. Az, ö városában, ahonnan most hogy öreg-e vagy fiatal. Neki elég 
indul megtalálni magát és a szincs volt tudni, hogy férfi. Akinek fő a 
harmóniát, csak két harang van,' város (s főleg a főváros). meg a sok 
amelyek — mint két dudás egy csár->. harang, annak mindegy, hogy a férfi 
dóban — nem tudnak egymással • hány esztendős, 
nicífvrri. Mn'lb?n ko!omnr.l azj Fiatal az is. Még gyerek volt, mi- 
eso'ik és durran bőmből a másik. ; kor a háború kitört s igv nem rok- 

Ment llát. ment. A sorsa és az ál-*'kant. Szerette az életet és a nőket, 
’omásépület felé. Nemszép. de érdé-. A mezei virágok melegen illatoztak 
kés profillá, mint antik (vagy leg-1 az opálos légben, s a fin azt hitte, 
alább :s ióutánzatu) Kamea emelke-ia nő illatát szivja be tágult orrlyi- 
deft ki az egvhangu tájék nárás-po-1 kakkal. Már kérdezte magától: ér- 
ros levegőiéből, amelyre az opálsz’- dekli-c. szeretl-e? De mikor az ál- 
nü s ht-ott pettyes, babos felhők' lomáshoz értek, s a nő a pénztárnál 
grandezzával nehezednek. Percről- jegyet váltott, sajgó fájdalmat ér- 
pererc nyugodtabb lesz. Már hálja • zett.
az nglaé-várost. már hallja a meg-' — Ez most elutazik, — állapította 
váltó harangok szimfónikus koncert-; meg bánatosan. — fis én itt mara- 
zenéiét. közeledik az otthonához. í dók.

Csak egyszer pillantott hátra, s ; Álár nincs ideje, hogy hazamenien 
mindjárt visszakapta a fejét s foly- pénzért és podgyászért. Máskülön- 
tatta végzetes útját nyílegyenesen, ben megtenné, ugyanoda venne je- 
mintha mögötte nem történne vala- gyet, ahová a nemszép. de tagadha
tni igen fontos . . . Semmivel se árul- * tatlaaiul érdekes Ismeretlen készük 
ja el a hangtalan és néma puszta-' s eiutaz-na vele a világ végére vagy

a w  nww h ic k  H«ui szervezett Bara* 
nyában. ahol a Radies-párt az otta. 
ni közigazgatási viszonyok miatt 

üvegképp elkeseredett sokáé la k o s t  
körében kitilnö talajra talál. L

A frorvát köztársasági paraszt- 
párt a bunyevácok és baranyai so- 
kácok között folyó agitációján kívül 
még főképpen a vajdasági német 

í választók egyrészét akarja meghó
dítani a maga számára. A németek 
között Radicsék főképpen olyan ér
vekkel agitálnak, hogy a német kép. 
viselők a súlyos áldozatokkal járó 
kormánytámogatás ellenére sem 
tudtak számbavehető eredményeket 
elém. és ezért sikeresebbnek tartják 
az ellenzék oldalán való harcot. A 
jól megszervezett és fegyelmezett 
németség körében azonbana Radics- 
párt aligha tud eredményt elérni.
......., x—

M e g s z ü n t e t i k

az áljatfriviieti tilalm at Szubo&icán
A belföldi forgalom mer szabad
Szuboticáról a nagy mértékben 

elterjedt száj- és körömfájás miatt 
még hónapokkal ezelőtt megtiltották 
a hasított körmii állatok kivitelét. A 
szigorú zárlatot, amely egy ideig 
a belföldre is kiterjedt, később eny
hítették és elrendelték, hogy további 
intézkedésig csak Palics környéké
ről tilos hasított körrnü állatot ki
szállítani a külföldre.

A városi állatorvosi hivatal jelen
tése szerint most már teljesen meg
szűnt a járványos betegség és né
hány hét óta Palics környékén — 
ahol a járvány tulajdonképpeni fész
ke volt — sem fordult elő újabb 
megbetegedés és igy fölösleges to
vábbra is a zárlatot fentartani. A je
lentés alapján a városi állategész
ségügyi hatóság elhatározta, hogy 
április harmadikan visszavonja a 
kiviteli tilalmat. Addig is, amíg ez a , 
rendelkezés megtörténik, az állat
egészségügyi hatóság megengedi a 
palicsvidéki hasított körrnü állatok 
belföldre való szállítását.zotwo ,.?ú  um:- •* - - . . »«» •« . —
esetleg még közelebbi helyre.

A vonat csak egy fél óra múlva 
indul. A hölgy sétált. Libbenő szok
nyája fölkavart némi antiiugiénikus 
port, de láttatni engedett egy pár fi
nom bokát, amelyekben nem volt 
semmi antihigiénikurn. A szeméből 
kacér láng csapott ki kékesen. Köz
ben elejtette a jegyét.

A fiatalember lehajolt érte, bókol- 
va átadta, s iffy szólt csodálkozva:

— Két menetjegy? Minek az Ma
gának?

— Mert ketten utazunk, — felelte 
a nő.

— S ki a másik? — kérdezte amaz.
— Hát nem tudja? Ön!
-  fin!
Egy pillanatig csodálkozott s az

után mindjárt egészen természetes
nek találta.

Együtt sétáltak. Még nem tudtál; 
egvmás nevét. Elég jókor megtudják

Bent a sáfrányszinüre mázolt ál
lomási épületen belül minden úgy 
folyt, mint más menetrendszerű •hét
köznapokon. A hordárok és a koffe
rok egymáshoz ütődtek, az előbbiek 
káromkodtak s az utóbbiak ezt nem 
tették, úgy, mint tegnap és tegnap
előtt, mint holnap és holnapután . . .

De ma! Ma utaznak — ők ketten. 
Elie ct Lui-Lui et Elle. A nő. aki 
mindent tud a másikról, s a férfi, 
aki mitse tud amarról.

— Beszállni! — kiáltja a kalauz.
A nő vonszolja a társát. Beszáll 

egy harmadosztályú kupéba.
Egy pillanatra iiedezik a férfi, aki 

ezelőtt első és második klasszison 
utazott.

— Harmadik osztályon? — kér
dezte.

— Persze, hogy’ persze, — nyug
tatta meg a nő. s a fogai fehéren 
villogtak az értelmes mosolya alatt.
— Hát nem tudja ön. hogy ez egy 
modern novella?



lebonyolitáftéwl w lt orosz rész- nyelést óprtKs OA<vedFkén folytat-!

roi m egbízva, mind a három k- jak, amikor a Humanité bojelen-,, 
jjtslyeket a Humanité közöli, tett újabb tanukat hallgatják ki, ' 

valódi es igaz. akiknek vallom ása előreláthatóan •'
Kokovczev kihallgatása után az szintén súlyosan kompromittá'ó 

érdekes tárgyalást a biróság ité-Jlesz a Matinre és általában a fran- i 
le '.ozütal nélkül elnapolta. f\ tér ffc/o sajtéra. •

i ------ ----------------------------------------------------------------------- j
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■ A Kossuth-pá r t  m egtagadta Károlyi Mihá’yi I

* f
Károlyi szocialista, míg- az egyesült Kossuth-párt \

n e m z e t i a la p o n  á ií

' Budapestről jelentik: Csütörtö-J problémáról beszélt ezután. Ra-Í
; jön Kossuth Lajos halálának év -8 mutatott arra, hogy idősebb grófi 
' k rdu óju napján egyesült gróf J Andrássy Gyula tévedett, de még 
\Batthyány Tivadar pártja, a Ftíg-gsem teszi senki felelőssé, mert 
\gel!ensig! es d8-.is Kossuth párt a j jóhiszeműsége kétségtelen volt. 
Rupert Rezső elnöklete alatt álló Folytatása ennek Károlyi Mihály 

\ Kossuth Lajos pátílál. Csütörtökön esete, kinek jóhiszenxüségQt szín
teste közös értekezletet tartottak tén nem lehet kétségbevonni, 
j amelyen gról Batthyány Tivadar Károlyi 1918 óta nemzetközi szó 
j bejelentette a fúziót és az egye-\ ciáldemokruta, mi p.ciig - m o n - l

Kúpért dotto — a háramszinii nemzeti' 
m ezsunek. Ldsz/d jegyében kdssulhi poliiikfil

Rupert Rezső beszédében ki pővef/tfn/f. Tehát Htjaink elváltak.\
■ íentette, hogy n párt nemzeti g Felhívta ezután a párt képviselő- 
) ólapon áll s amíg 6 lesz az élén, S tagjait, hogy a szanálási fölh-v
! ináén forradalmi törekvés ki van talmezáet csak akkor adják meg, 
j árva. ha a szanálás nemcsak gazdisági,\
• Az értekezlet után Kossuth-la- hanem politikai is lesz.

orna volt, amelyen az emlékbe- Ábrahám Dezső beszélt ezután, 
szedet Rupert Rezső mondotta a Sokan ellenforradalmi szereplő 

’ Kossuth-serleggel kezében. R á-isé t vetik szemére, pedig a sze 
| mutatott Kossuth Lajos eszméinek gedi kormány az október 31-iL 
j í. rhóditnsára és arra, hogy ezeket nemzeti vívmányok alapján állt. 
ma mar az ellentábor is kényte- Ezt elfogadták és valamennyien 
len átvenni. A polgári társadalmat alá is Írták.
kívánja o párt megszervezni, hogy Dénes István: Gtéf B :hlen Is - 
egyszersmindenkorra véget ves av. zi is! Esküt is tettek rá I 

penek a forradalmaknak. Utána Bitfű Barna szólalt föl,!
í Gról Batthyány Tivadar beszé j hangsúlyozta, hogy a magyar 
dobén kiemelte, hogy a párt az j látóhatár csak akkor fog kitisz- 
államformn kérdését nyílt kérdés-? tulni, ha megtoroljak a büntet
nek hagyja, amelyről népszava-1 lenül moradt politikai gyilkos- 
zásnak kell dönteni. A Károlyi ? Ságokat.

Csöndes vita
a parlamentben

E lfogad ták  az  ép íté s- és  köslek ed éa-
úgyi k ö lto é y v e té s t II

Beogradból jelentik: A parlament 
pénteki ülését Jovanovics Ljuba el-, 
nők fél tízkor nyitotta meg. Napirend 
előtt Lazics Volja földmivespárti 
kérdést intézett az elnökhöz, hogy* 
miért áll annyi csendőr a parlamenti 
bejárata előtt. Jovanovics elnök 
hosszabb beszédben válaszolt La- 
zicsnak és beszédében a parlamenti 
őrség szükségességét fejtegette. Ki
jelentette. hogy főleg azért kell a 
szigorú ellenőrzés, mert több kepvi- '■ 
selő állandóan fenyegető levelet kap j 
parlamenti ^működése miatt és ezek/ 
a képviselők tőle kérnek védelmet. ?

Ezután rátértek az építésügyi és j 
vasutügyi minisztériumok költség-1 
vetésének tárgyalásaira. Az építés-; 
ügyi minisztérium költségvetési vi- 5 
tájában Kulcnovics muzulmán, Vaics > 
földmivespárti. Szlanovnilt kleriká- í 
fis, Boriszavljevlcs demokrata vet-' 
tek részt, akik valamennyien élesen' 
bírálták a minisztérium működését j 
és kifogásolták a robottörvény hely-? 
télén végrehajtását. «

A felszólalásokra Uzunovtcs épi-1 
tészetiigyi miniszter válaszolt Be- {. 
szédében kijelentette, hogy a minisz-; 
térium rendes működését a jelenlegi j 
rossz pénzügyi helyzet akadályoz-$ 
za. A vita befejezése után a költség- í 
.vetést elfogadták. ?

Utána a közlekedésügyi tárca; 
költségvetését vették tárgyalás alá. i 
A vitában Zsebot klerikális, Szflfr'/i-, 
Baljics muzulmán. Vulcs földmives-í 
párti és Komnenovics radikális szó
laltak fel.

Vuics hosszasan foglalkozott a 
rossz bánáti közlekedési viszonyok- ? 
kai. amelyek sürgős megjavítását í 
követelte. Kojics miniszter rövid vá-| 
lasza után a költségvetést elfogad-) 
ták.

A m egvesztegetett 
francia sajtó !

A Matin és a Humanité cári 
szubvenciói

A francia kommunisták lapja, 
a Hurnanilé pár hónappal ezelőtt 
éári okmányokat közölt, emelyek 
azt bizonyították, hogy n francia 
nagyipar sajtója — köztük a Ma
tin — annak idején nem a Icgön- 
zetlencbbiil próbálták fehérre mosni 
az autokrata Oroszországot. Az
okmányokból — amelyeket a 
kommunista pártorganum magé
tól a szovjetkormánytól kapott — 
kiderült például többek közt nz,» 
hogy az orosz-japán háború idején^ 
az orosz kormány jelentős összege 
két adott a francia la p o k n a k p o  | 
Itiikai szolgálatok fejében. A lelep 
lezés, mely nagy feltűnést kel-3 
tett Franciaországban, leginkább 
a Matinra volt kellemetlen, mert a 
francia finánctőke lapjára nézve 
voltok legfőképp kompromittáló, 
a nyilvánosságra hozott titkos) 
Úári akták és diplomáciai iratok, j 
A  Matin nagy hősiességgel be-| 
pötölte a Humanité szerkesztősé- j 
gél, de a pör o Matinra nagyon! 
szomorúan végződött. Mindjárt 
az első tárgyaláson váratlanul 
megjelent e ilumanitc koronata
núja : Kokovczev volt orosz minisz J 
terelnük, aki nagyon érdekes kije-j 
leütéseket tett n cári Oroszország! 
sojtópo’ti kájárói. E :mondotta,hogy f 
ű mukdzni orosz vereség után | 
a francia sajtó képviseletében Vév-l 
neuil h r unmiltiót kéri a /niflc-til 
saiíó c ■ bböl ötszázezer frankot a ! 
Malin számára. Kijelentette még.t 
hogy Raffalovicsnak, ki az ügyi

j r 3
A városok még megmaradt földjeit

akarják  kiosztani a nemzetiségi fiiidigénylők közt
Fasícs teljesíti a vajdasági radikálisok kívánságát >

az agrártörvény ügyében J
Beogradból jelentik: A vajdasági hogy a két ellentétes álláspontot 

radikális képviselőknek az agrár- összeegyeztessék és néhány jelentős 
reform ügyében a kormányhoz in- kérdésben máris engedett a minisz- 
tézett szerdai ultimátuma, amelyet a tér. így Szimonovics miniszter föb- 
fíácsmegyei Napló részletesen is- bek közt hozzájárult ahhoz az elvi 
ír.ertetett. máris megtette hatását kérdéshez is, hogy ■
Pastes miniszterelnök a mentorán- elismerik a nemzetiségek jogát, |
dmnot: átnyújtó Sztankfw  földosztásban való részesedés- I
zár képviselőnek kijelentette, hogy . . . . .

\ a képviselők kívánságáról azonnal - ,!'ez ■<!’u |
í értesíteni ingja a minisztertanácsot Vannak azonban még egyes kérdé-, 
’ és igyekezni fog oda halni, hogy az; sek. amelyekben az ellentéteket 
i aerárreform-törvény minél előbb te- mindeddig nem sikerült áthidalni.
I ifi alá kerüljön. i Ettől eltekintve is a vajdasági kép-
3 A politikai körök meglepetésére ■ viselők memorandumukban csak 

pénteken délután már meg is jelent elvi álláspontjukat szegezték le, míg 
a parlament hirdetőtábláján az ag- j. a részletkérdések tekintetében még 
rdrreform-bizotfsdg ülését héttő dél- rendkívül sok gyakorlati indUvű-, 
vtánra összehívó iv és igy az agrár- nyuk lesz, amelyeket a javaslat bi- 
reform-tervezetet már héttőn dél- zottsági tárgyalása során akarnak 

í után tárgyaim kezdi a bizottság. ■■ megoldani.

I Megbízható helyről szerzett infor-j Beogradi munkatársunknak alkal
máéit szerint annak ellenére, hogy ■ ma volt a vajdasági radikális képvi- 
a tárgyalást igy gyorsan megkez-' selők egyik vezetőjével beszélgetést 
dik, még sem lehet arra számítani, “ folytatni az agrárreform-tárgyalá- 
hogy az agrárreform-törvény azon- sokról. Munkatársunk felhívta a 
na! a költségvetés után a parlament képviselő figyelmét arra. hogx- tcl- 
elé kerüljön, még akkor sem, ha a jesen illuzórius lesz az ui agrártör- 
kormány továbbra is helyén marad.$ vénynek az a rendelkezése, hogy a 

E A invas’ai körül ugyanis a Vv/ott- nemszlávok is részesíthetők n iöld- 
I Ságban igen heves és hosszú vita 1 osztásban, minthogy a felosztható 
| várható fek'ntettel arra hogv nem-' földel' már legnagyobbrészt fel van- 

csak az ellenzék és a kormánvnárt.; nnft osztva. Informátorunk erre azt 
! hanem n vajdasági radikális kénv'-, a választ adta. hogy a vajdasági ra- 
I selők és az ngrárreform-mimszter dlkálisok tisztában vannak ugyan 
I áháspontja közt is lényeges cllenté-azzal, hogy a felosztható földek 
} fek vannak " nagyrészét már szétosztották, de
| Szhnonov'cs agrárreform-nrnisz-mégis fognak módot tatáim arra,
5 tér már több ízben kmácskozob a /íb.gv legalább részben kielégítsék a 
i vajdasági radikális képviselőkkel.: magyar és német földigénylőket isd

még pedr2 oly módon, hogy. a váro
sok és községek birtokában levő 
földek még rendelkezésre állnak és 
ezeket fogják ideiglenesen a nem
zet iségi iö iáigénylőknek Mr beadni, 
ugyanolyan kedvezményekkel, mint 
a szláv telepeseknek.

Munkatásunknak arra az ellenve
tésére, hogy ezeket n városi és köz
ségi földeket is nagyrészt igénybe
vett ék már. i\?A a választ kaptuk, 
hogy van még elég igénybe nem 
veit községi és városi ioicl és re
mény van rá, hogy az eddigi föld
osztás revíziója utján sok föld fog 
felszabadulni. nemcsak a községi 
földekből, hanem a nagybirtokokból 
is, mert rendkívül sok olyan egyén
nek is adtak földet, akinek erre nem 
volt joga. valamint sok helyen nem 
.létező személyeknek is osztottak 
földet. As uj törvény egyébként 
szankciókat fog tartalmazni azok el
len is. akik nem maguk művelik meg 
a földet — és ilyenek sokan vannak 
a dobrovoljácok és telepesek között 
— hogy ilyen módon is tekintélyes 
újabb földterületek fognak rendelke
zésre állni. Viszont a nemzetiségek 
ínellett a földosztásnál figyelemmel 
ked lenni a Magyarországból optátt 
ssldvokra is. mintegy ötezer család
ra. akiknek egyrésze már a múlt év
ben megérkezett, mások pedig jö
vőre és két év múlva fognak átköl
tözni.

Ért a« értesülésünket munkatár
sunk egy beszélgetés folyamán kö
zölte a német párt egyik képviselő
iévé'. aki a tervre vonatkozólag azt 
a megjegyzést tette, hogy az egész 
tervnek így nincsen sok gyakorlati 
jelentősége. Nincs rá szükség, hogy 
a községi földek szétosztásáról az 
agrárminisztérium rendelkezzék. Ál- 
fiísák helvre a község, autonómiát a 
Vajdaságban — mondotta a német 
képviselő — és akkor a magyar és 
német többségű községek saját jó
szántukból fognak földet adni a köz- 
s égjii kbe Ii f ö 1 d né I k ül i ek n ek.
-----

Szabadlábra helyezték
a sik kasztással vádolt belaerkvn? 

Ügyészt
Bosszúból tettek  feSjelentóst

dr. föfasaiics ellen
Belacrkváról jelentik: A bela- 

erkvai törvényszék vádtanácsa pén
teken, délelőtt foglalkozott dr. Masa- 
lies Ferenc belacrkvai ügyész letar
tóztatása ellen beadott folyamodás
sal. Az ügyész ellen felmerült vád 
még nem tisztázódott teljesen, bár 
Mtfsűfe dr. a bíróság lététéiből és 
pénztárából állítólag hiányzó 23.000 
dinárt nyomban hazaérkezése után 
letétbe helyezte. A vádtanács a le
tétet elfogadta, elrendelte Mamim, 
dr. szabadlábra helyezését, de az 
eljárást pedig az ügy teljes földerí
téséig tovább folytatják ellene.

Az eddigi nyomozás során meg
állapították, hogy a Masalics dr. el
len tett feljelentés bosszú miive volt. 
Az ügyész nagy tiszteletben része 
sült Belacrkván és nem felel meg a 
valóságnak, hogy anyagi erején fe
lül költekezett, kártyázott és dorbé- 
zolt. Masalicsnak a szülei igen jó . 
módú földbirtokosok Romániában. 
Legutóbb is — állítólagos szökése 
alkalmával —- felsőbb hatóságainak 
tudtával szabályszerű útlevéllel uta
zott Romániába, hogy ott feleségé
nek egy többmilliós perében intéz
kedéseket tegyen. A feljelentést (á<á 
voilétéhen tették meg ellene, amiről 
felesége táviratilag értesítette. Az 
értesítés vétele után azonnal vissza- 
léit Belacrkvára. V aló! tanoknak bi
zonyultak azok a vádak is. hogy 
MasaVrs dr. a belacrkvai ügyvédek 
állal nagy összegről szóló váltókat 
z sir áltatott.

A vádtanács döntése alapján Ma- 
saiies ügyészt pénteken délben sza
badlábra helyezték, aki most Bela- 
erkváit várja ügyének teljes tisztá
zását.



Halálra ítélték
a rétfalusi gyilkos asszonyt
Vadháza^ság tragikus befejezése

Oszijekről jelentik: Bakó Julianna
.56 éves asszony az Oszijek melletti
Rétfalu községben cgyüttélt a nálá
nál 20 évvel fiatalabb 7'ar János 
arétfalusj földmivessel. Az asszony 
állandóan féltékenykedett Tarra, 
ami miatt napirenden volt közöttük 
a veszekedés.

Karácsony előtti napon ittas álla- 
jpotban került haza Tar János a haj
nali órákban. Az asszony szemrehá
nyást tett neki. amiből veszekedés 
támadt és tettlegesen is bántalmaz
ták egymást. Amikor azután Tar 
lefeküdt aludni, Bakó Julianna egy 
baltával többször fejbevágta. úgy, 
hogy az szörnyethalt. Az asszony a 
gyilkosásg után elszökött, a csend
őrség azonban már másnap kézre- 
keritette és beszállította az oszijeki 
ügyészség fogházába.

Az oszijeki törvényszék most tár
gyalta a gyilkos asszony bűnügyét. 
Á bíróság a bizonyítási eljárás be
fejezése után Bakó Júliát kötéláttáli 
háláira Ítélte. A vádlott az Ítélet el
len felebbezett.

A román hatóságok
nem ismerik el törvényesnek 
Széchenyi püspök végrendeletét

Nemrégiben — nagyváradi jelentés 
alapján — ism ertettük néhai Széchenyi 
Miklós gróf nagyváradi püspök végren
deletét, amelyben magánvagyonát — pár 
száz hold földet, több mint ké t millió 
lej készpénzt és egyéb ingóságokat — 
teljes egészében a nagyváradi S ze n t-S z ív  
alapítványnak hagyta, azzal a feltünést- 
keltő feltétellel, hogy amennyiben a 
nagyváradi egyházmegyét szétosztanák 
—- a vagyont a m agyarországi rész 
örökli,

A  román kormány, amelyhez felter
jesztették  a végrendeletet — mint Bu
karestből jelentik — nem  ism eri e l tör
tfényesnek a  püspök végrendeletét azért 
sem, m ert Széchenyi Miklós gróf IV. 
Károly királytól kapott végrendelkezési 
jog alapján végrendelkezett és ez t a jo 
g o t nem  szerezte m eg  Ferdinánd román  
Királytól, akinek szin tén  hüségeskiit tett. 
A  román kormány szerint ezen jog nél
kül —- az óromániai törvény értelm é
ben — a püspök m agánvagyonának  
csak egyharm ada fe le tt végrendelkezhe
te tt volna. A  fennmaradó kétharm adból
—  cgy az egyházat, egy rész pe
d ig  a jótékonysági alapokat és kulturá
lis intézményeket illeti meg. Minden 
fölszentelt papra kötelezően rendelke
zik igy a törvény, amely alól egyedül 
a román király adhat felmentést. Mint
hogy pedig Széchenyi püspök a  felmen
tést Ferdinánd királytól nem kapta meg
— nem is kérte — a rom án korm ány  a végrendelet m egtám adására adott u ta 
sítást.

■ »»».»oaucaiĝBBt3tagO T —  ni
Kikindai foghásSrSk 

segítették
Pérics Marinkét a szökésben

Az ártatlanul e lité it  m ontenegrói 
katona

BccskerekrŐ! je len tik : Dr. M oskovics 
Zsarkó kikindai államügyész és Ilin 
Ráda a belügyminisztérium közbizton
sági osztályának főnöke Temesvárra 
utaztak, ahol a temesvári rendőrség! 
fogházában levő Perics M arinko rabló- I 
vezért afelől hallgatták  ki, hogy a k i- | 
kindai ügyészség fogházából történt 
szökése alkalmával, kik voltak segít
ségére.

Perics M arinko, aki már teljesen 
belenyugodott sorsába, kihallgatásakor 
elm ondta, hogy a kikindai fogház több 
őrének tízezer dinárt ajánlott fel, ha 
segítségére lesznek a szökésében. A 
fogházőrök, akiknek neveit Perics fel 
is sorolta, elfogadták ajánlatát és az 5

segítségükkel tudo tt megszökni. M os-1 meg azt a földbirtokost, akinek a  meg- 
kovics Zsarko ügyész táviratilag intéz-1 gyilkolásával a becskereki rendőrség 
kedett, hogy a Perics által megnevezett egy montenegrói katonát gyanúsított és 
fogházőröket tartóztassák le. akit el is ítéltek. A  kikindai ügyészség

Sorozatos bűn te tte irő l Perics szinten rendele tére  le ta rtóz ta tták . M iok G yörgy 
részletes vallom ásokat tesz és eddig  volt tem esvári rendőrt, je len leg  lovini 
tizenhárom  gyilkosság elkövetését is- fö ldm ivest, akiről kiderült, hogy fegy- 
m erte  be. T öbbek között beism erte, vereket szállíto tt Pcrics M arrnkó ban- 
ltogy a K lári-i országúton ö g y ilk o lta ’ dójának.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

iLadendorffra két évi Őst! Serre nyolc évi
várfogságot kért az ügyész

ítélet elolt a HiÜer-pör
Münchenből jelentik: A Hitler- várfogság. A bünpör költségeinek 

pörben h bizonyítási eljárás be- viselésében az ügyész a vádlottak 
végződött cs pénteken megkez- elmarasztalását kérte, ellenben in- 
dödtek ti petbeszédek. A főügyész ditványozta, hogy a vizsgálati fog- 
védheszéde két óra hosszat tartott súgói teljesen szdmilsák be a biln- 
s a vódinditvány a kővetkező: tetősbe. A vádinditványt a vádlot- 
Hitler 8 évi várfogság, Pöhner, tak egykedvűen hallgatták végig, 
Kriehel és Weber 6  év, Luden- annál nagyobb volt az izgalom a 
dorff 2 év, Frick és Rohm 2 év, közönség körében. Délután kez- 
Brückner és Wagner 1 év és hat J dödtek a védőbeszédek s először 
hónap, Pernet 1 év és három havi!Roder védő szólalt fel.

A  libazsiros médium
i Irta: Diószegiig Tibor
I V -

A sorozatos öngyilkosságokról, ante- Jgukkal. M ásképp nem is tö rténhetett, 
lyek László László kétszeri öngyilkos- jj mint ahogyan történt- A sorozatos ön- 
ságii k ísérletét és niédiumi szereplését 3 gyilkosságok, am elyek néhány héttel a 
megelőzték, hallgat Schrenck-Notzing, szeánszok rendszeresítése után m eckez- 
holott ezek szolgáltatják a kulcsot a li- dödtek. helyreállították László lelki 
bazsiros médium lelkiállapotának meg- egyensúlyát. —  hiszen ez volt a z  a 
értéséhez. m egváltás, am ely után b'ensőleg sóvár-

László és hat tá rsa , m int különitmé- ko tt —  de term észetesen  nem azonnal, 
nyes katonák szörnyű bűncselekm énye- A javulás jóval később je len tkezett csak  
két követtek el. Az idegsokkos, ekzal- lelkiállapotában: pillanatnyilag viszont

I
tált. lelkibeteg László rendkívül szenve- m egviselte bará ta inak  halála, am it ő, 
detit a bűntudat sú lya alatt, lelküsm e- tudatosan, sohasem  kívánt s főként 
retfurdalás gyötörte és égető szükségét m egviselte az a gondolat, hogy — 
érezte annak, hogy valaminő formában példájukat neki is követni kell. 
vezekeljen. A bűnért bűnhődni kell. —  Ez nines ellentétben azzal az állitá- 
ez a gondolat teljesen hatalm ába kéri- sunkkal. hogy László m ások  biinhődése 
te tte : de elkövetett bűneivel arányban- révén ak a rt vezekelni. Ne felejtsük 
álló büntetésnek csak a halálbüntetést ugyanis, hogy László ekkor még egy- 
tekinthette László. Az életösztön, am ely általán nem  volt svindler, h itt a szel- 
sokkal erősebb volt benne, semhogy lem ra jta  keresztü l történő nianifesztá- 
m egbarátkozhatott volna a halál g o n d o  dóiban. m árpedig a szellem tőle is m eg- 
latával. a vezeklés vágyát m indam ellett követelte, hogy bűnhődjék és öngyilkos 
nem tudta legyőzni. Amikor egyfelől az legyen. A szellem, amely László önma- 
élni-akarás. másifelől a bünhődni-vá- ga előtt is titkolt vágyait szem ólyesi- 
gyás konfliktusa legjobban kiéleződött te tte  meg. nem teh e te tt k ivételt a  sze- 
Lászlóban. akkor lépett föl. máit kise- ansz résztvevői között s  nem hagyhatta  
gitő-idea. a  m egváltás, helyesebben a j  ki L ászlót az öngyilkosságra-kötelezet- 
m egváltatás  gondolata: a kényelm es tek  közük m ert különben okvetlenül 
bünhődésnek. az albérletbe adott vetzek- föltám asztotta volna a többiben az t a 
lésnek, a lelki ism ereti el való békés ki- gondolatot, hogy: miért csak nekünk  
egyezésnek az a nagyjelentőségű esz- kell bűnhődni s Lászlónak m ért nem?  
méje. am ely csaknem  minden vallás Ez pedig egyértelm ű lett volna a  meg- 
mélyén m egtalálható s am ely a zsidó vá ltási te rv  m eghiúsulásával, hiszen ha 
vallásból végül k iterem tette a kérész- a hat halálraítélt csak pillanatra is ma- 
ténvsé&et. László, term észetesen nem  gára eszm él és gondolkodni, kételkedni 
tudatosan, hanem tudatta lan ja  legsöté- gyanakodni kezd. nem le ttek  volna bo- 
tebb pincezugaiban m egtette az élőké- londok, eldobni m aguktól az életüket, 
szüleieket arra . hogy m ások bünhődésé- László tudattalan  énje — a szellem — 
vei állítsa vissza a  maga lelki egyen- kénytelen volt tudatos én jét mindvégig 
súlyát. R ávette  hat b a rá tjá t arra. hogy abban a  hlszem ben ta r ta n t  hogy meg 
szakítsanak régi életm ódjukkal és lép- cfogia osztani bará ta i sorsát, m ert ha a 
jenek ki a különítményből. A sz o k a tta -j /ndutots én. tisztába jött volna a  tudat- 
nul erős szuggesztiv  képességekkel ren- talon én önző. gyilkos tervével, akkor 
dclkező Lászlónak, aki környezetét ennek kivitelétől László rögtön elállt 
mindig hipnotikus befolyása alatt ta r- volna. Hiszen ha tudatosan kényszeríti 
tó ttá. — (legjellemzőbb példa erre, s bele b ará ta it az öngyilkosságba, ugv ez 

Ihogv am ikor második öngyilkossági k i - |  nem je len tett volna m egváltást szám á- 
! sérlete után kihallgatták, a vallató de- í ra. ellenkezőleg, csak ulabb hat gyilkos- 
tek tlve t is m egkísérelte hipnotizálni) — S Sággal terhelte volna meg lelkét, 
nem lehetett nehéz feladat rábeszélni h T udattalan  énje. célja — a m egvál- 
társait arra . hogy igyekezzenek m eg -E lás —- érdekében, az öngyilkosság felé 
javulni, ellenben az öngyilkosság g o n -f  terelte  Lászlót, de az utolsó pillanatban, 
tíolatának belciük-szuggerálása nem s i - |a z  óletösztön hathatós segédletével.’ 
került volna nckiu ha nem veszi s e g í t - j  erélyesen tiltakozott a halál gondolata 
ségiil — ismételi ük. belső kényszerből |  ellen: ez az oka annak, hogy László 
és tudattalanul — a spiritizm ust. A sze- ju g y  hajto tta  végre öngyilkossági kisér- 
anszok m isztikum a m egterem tette az t filctét. hogy az ne sikerülhessen és ö 
az atm oszférát, am elyben szu g g esz tiv i-j életben m aradion.
tása. akara tere je . hipnotizáló készsége fi A m egváltás proccszusának hefejezö- 
szinte ellentállás nélkül érvényesül he-jj dése után olyan akadály merült fel, a 
te tt: itt nem a m aga nevében beszélt, jjmely László gyógyulását nagy m é rté k -1 
hanem széliéinek szavait in te rp re tá lta :> ben késleltette. A rendőrségen ugyanis! 
azoknak a halottaknak üzeneteit közve- ■ azt a vádat em elték ellene, liogy ön- { 
fitette  akiket a Jelenlevők gyilkoltak  I gyilkosságra kénvszeritette bará ta it s e 
meg. Nem kel! túlságos fantázia a n n a k !v á d  közlésével tudatosították  benne 
elképzeléséhez, hogy milyen hatást gva- m indazt, ami tudaftalanla m élyén m ent í 
korolh'aittak ezek a  szellem eknek tu laj- végbe. László védekezett, a kényelnret- 
donitott üzenetek a fiatalem berekre, a len és gyötrő  képzetet igyekezett visz- 
kikben László m ár előzőleg fölébresz- szanyomni a tuda t alá: ez, term észete- I 
tette a bűntudatot, akiket föld ült a szc- sen csuk hosszú idő múlva, sikerült is • 
anszek idegölő titokzatossága és akik- neki. Közben a kétségbeesés ulabb ön- ' 
tő! bünbocsánat fejében azt követelte a gyilkossági kísérlet elkövetésébe vitte 
»szetlem« — valójában László bünhőd- bel©, ezúttal egy  fiatal leány társasa- ’ 
n i-vácvása  — hogy végezzenek ma- »gában, aki ugyancsak a megváltó sze- ‘

revei 1 aisz on a in: ra ruházta I
; azt a z  újabb bibiét, hccy  hat b a i K  

a halálba-tanácsolta. garatját
Jlven előzm ények után. közvetlenül 

m ásodik öngyilkosságát követőié® 
riilt László összeütközésbe Tordai'*!

I
 kétségtelen , h o zv  ekkor m éz mind >n 
csalási, vagy leleplezési szándék távni 
állt tőle. N acvfoku hisztériában szén 
védő em ber rendkívül alkalm as veit 
beszélő médium szerepére : teljes mér 
tékben id e in  keze ti a hisztériásoknál 
szokásos önkéntelen készség, azt űrt;' 
dukálni, amit varnak  tőlük. Schrenck" 
Notsttnc könyvét a médiumok produk" 
d ó itó l buzgón forgatta  m ár régebben k  
s m int beszélő médium az abban olva 
so ttak a t variá lta  hosszú ideig a  legjobb" 
híszemücn. Csalni akkor kezdett am;* 
kor fénvtünem énveket p ro d u k á lt:’szicc 
te lővasznat v itt m agával a szeánszokra 
s az t dörzsölte, hogy foszforeszkáljon 
László László le lep ieztetése után tett 
nyilatkozatában az t ad ja  elő. hogy Tor- 
daival való m egism erkedése után egy 
hónappal m ár so r kerü lt a fényjelek 
leadására. Ez azonban nem igaz. A sze
ánszok naplóiból kiderül, hogy az első 
»fénytünem énvt« 1923 április 11-iikén 
észlelték  Lászlónál, tehá t csak  több 
mint egv  év múlva. Valószínű, hogy leg. 
alább három negyed évig nem  is gon
dolt c sa lásra : ez a la tt az idő alatt jött 
rendbe m agával, állt helyre lelki egyen
sú lya s lett belőle m egint a  régi jó
kedvű pesti csirkefogó, aki végül telje
sen k ig yó g yu lt minden m iszticizm ustól. 
M ost m ár vígan szélhám oskodott. műé 
latságból g y á rto tta  és köpködte a  liba- 
zsíros vatából készült szellemiéi eket, 
am elyekről T ordai büszkén jelentette ki 
annakidején, hogy »ugyancsak  sok fej. 
tö rést okoznának annak, aki m eg akar
ná fejteni lé tre jö ttük  okaiit.« Később az
után rá jö tt, hogy ha világhírű médium 
lesz. sokat kereshet m aid egy  kellően 
előkészített önleleplezéssel s valószínű, 
hogy az utóbbi időben m ár ebben az 
irányban dolgozott.

Schrenck-N otzing. az  idegorvos, ter
m észetesen  mit sem  sejt és mit sem  ir 
m inderről, ellenben egy  orvosnak, aki

iv e l hirlapii v itá t fo M a to tt a László- 
I üggyel kapcsolatos »m aterializációs tC- 
|  nem énvek«-ről. büszkén v ág ta  oda cik- 
jk e  végén : »Kolléga ur. önnek m ég na- 
fi gvon sokat kell tanulni.® Ezt a taná- 
Icso t. ami a  kiváló tudós, szellemi meg

ny ila tkozásai közül egvikc a legértéke
sebbeknek. Schrenck-N otzing lenne el
sősorban h iva to tt megfogadni.

(V ége.)

Elfogultsággal vádolják
a Iluszár-Csaba-pör védői 
a kaposvári törvényszéket

Uj bizonyítás elrendelését kérik a
táblától

Budapestről jelentik: A kaposvári 
törvényszék ítélete, amellyel — mini 

? a Bácsme gyei Napló megírta — a 
bíróság felmentette Huszár Csaba 
orvost az ellene szándékos ember
ölés miatt emelt vád alól és elitélte 

í két hónapra súlyosan megsebesített 
’ áldozatát, széles körökben nagy fel- 
í tűnést keltett A bíróság még nem 
í kézbesítette Írásban az ítélet indok
lását, amelyet a jogászközönség 
nagy érdeklődéssel vár.

Dr. Gál Jenő, az ismert büntető- 
jogász rendkívül érdekes magyará
zatát adja egyik estilapban az Íté
letnek. Szerinte az Ítéletből az kö- 

I vetkezik, hogy Huszár Csabát előbb 
ütötték meg Friedmann és Tabak, 
úgy. hogy kezét még ma. nyolc hó
nap után sem tudja behajtani. Kér
dés, hogy amikor teljesen elzsib
basztó súlyos testi sértést ejtettek 
rajta, akkor ezzel az elzsibbadt, le
ütött kezével hogyan dőlhette bele 
a kést áldozatába? Ha pedig nem ez 
történt — mondja Gál — hanem az. 
hogy előbb szúrt s aztán kapott üt- 
leget az életveszélyben levő, össze 
rogyott ember segítségére siető Ta
bak Antaltól, akkor ez nem más 
mint jogos önvédelem.

A bíróság ténykedései a tárgyalá
son több ízben kifogás alá estek. így 
a bíróság nem engedte meg, hogy a 
védők felolvassanak hivatalos irato
kat, amihez pedig kétségtelen joguk 
volt; többek között a tárgyalási el
nök nem engedélyezte a Következő



csendörségf jelentés felolvasását
sem:

— Vitéz Huszár Csaba dr. ur 
elmondta, hogy leszúrt egy zsidót. 
A zsidó Vitéz Huszár Csaba urat 
bottal megütötte. Volt ugyan a 
zsidóval egy társa, aki azt mond
ja, hogy a vitéz orvos ur támadta 

. meg a zsidót, de ez a zsidónak ér
dektársa. A vitéz orvos ur előadá
sához kétség nem férhet, mert a 
zsidók egymást védik.

Nem engedte meg a bíróság Mi
niéit Károly dr. egyetemi tanár, bu-' 
dauesti törvényszéki orvos alábbi ’ 
írásbeli szakértői véleményének feJ-j 
olvasását sem: ;

»A szúrás iránya feltétlen halá-\ 
los eredménnyel jár, ha nyomban. 
orvosi műtét be nem következett; 
volna. Ha pedig valónak bizonyul, ; 
hogy orvos orvosi műszerrel kö- [ 
vette el, a szándék fokozottabban 3 
feltételezhető, mert az orvos tad- í 
ja. hogy az ilyen iránya szúrás \ 
halálos.* i

A bírósági Ítélet kimondja, hogy 
az Ítéletet Huszár Csaba dr. »férfias 
vallomására« alapította. A férfias 
vallomás igv hangzott: í

— Kegyetlen Ítéletet kérek. Sem- ’ 
mit sem tagadok !e. Leszúrtam 
zsidót és mondottarp, hogy ha a ha
sát is értem, akkor megdöglik. Elis-í 
merem, hogy amikor leszúrtam s] 
láttam, hogy milyen sebet ejtettem 
otthagytam és njra daloltam az Er- \ 
gerbergert, majd azután néztem, 
hogv tanukat szerezzek arra. hogy' 
csakugyan meg szart am. nehogy a 
zsidó letagadja. Különben zsidóval 
nem érintkezem. Teljesen józanul} 
cselekedtem s nem igaz, amit a kór-1 
ház igazgató-főorvosa rólam mond,: 
hogy teljesen részeg voltam. Birom; 
az italt, jó borivó ember vagyok. A ’ 
zsidókat olyannak tartom, akiknek j 
Istene sincs, csak Jehovdja.

Friedmann Ernő és Tabak Antali 
védői felebbezésiikben teljesen aj bi- \ 
zonyifds elrendelését kérik a tdblá-\ 
tói, mert véleményük szerint a tör
vényszék Ítéletét szembetűnő ello-\ 
gultság jellemzi. J

Rupert Rezső a magyar hadsereg |
leszerelését követelte í

A magyar nemzetgyűlés befejezte a valorizációs vitát >•
A nemzetgyűlés pénteki ülésén jfentartója, mert ha a jogrend biz-!

Kúpért Rezső szólait fel elsőnek, ltositva nincs, a hadsereg, a rendőr-8 
kijelentette, hogy nein fogadja el a ség és a csendörség utján, akkori 
javaslatot, mert a kormány iránt bi- automatikusan bekövetkezik a tá r - ! 
zalmiatlan. A népszövetségi delegá- sadalom szabálytalan szervezkedése j 
eió a legsúlyosabb kritikát mondta, és jönnek azok a különítmények, a s 

janiikor megállapította, hogy két év- melyek ellen Rupert Rezső olyan 5 
ivei ezelőtt a saját erejéből is talpra- hévvel harcol. Egy kormánnyal j 
i állhatott volna az ország, ha más szemben, amely csak rögtönözni j] 
[kormány vezetné az ügyeket. A tud, amely csak kapkodni tud, ily jj 
[kormány fenn akarja tartani tovább- nagyarányú felhatalmazást nem ad-j 
Ta is azt a militárizinust, amely ed- hatunk. Látszaterőknek nem szabadi 
[dig annyi áldozatot követelt az o r -8 diktátort hatalmat adni a kezébe, j 
|szagtól. Pedig könnyű volna segi- Rupert Rezső: Minden diktátor] 
J e n i ,  hiszen az antant-hatalmak és L.sw/osart végezte a történelemben.
. a kis-antant is biztosították gróf Gömbös Gyula: A kormány nem 
Bethlent, hogy Magyarorszag jelen- kivánhat jojaiitást az ellenzéktől. A 

[leg! hatarai nem fognak változni, miniszterelnöknek egy kötelessége
'iT1̂  i.a, niin-lszícre alairta ^zt a j vojní?; elhagyni a helyét. Javasolja,
, AGtelezettseget is, hogy nem köve-j -,10 ünnepélyesen szólítsa fel a 
te- í K a a réx' MW T szaff íc" nemzetgyűlés a kormányt, hogy
génységi állományának fentartása na*?,d n . j
sokkal többe kerül, mint amennyit . P 010???;* Eeszede maiii a valonza- 
az egész kényszerkölcsönnel behaj- C1OS yitat, minthogy toob felszólaló 
tani lehet. Miért ne lehetne három nem Jelentkezett, berekesztették, 

'évre szabadságolni a katonákat? Valkó pénzügyminiszter a zárszó
i Ktárz/v’ Ferenc: Mert csak szúró- jogán reflektált a vitában elhangzott 
hiyokkal tudnak kormányozni! észrevételekre és megállapította,

Rupert Rezső: A rendőrség és a hogy a valorizáció a hitelügyletck- 
csendőrség teljesen elegendő a bel- kel kapcsolatban máris jó hatást 

’ső rend fentartására. A hadseregre tett. A valorizációnak — mondotta 
nincs szükség a belső rend fentar- a miniszter — mindenfelé megnyug

vásánál.. Nem arról van szó, hogy Itató a hatása. Ha a stabilizáció be- 
a hadsereg ellen vagyunk. Ha gaz-(következik. a valorizációnak lehet 
daságilag rendbe jöttünk, gondolha- majd tulajdonítani, hogy az ország 

’tünk arra, hogy .berendezkedünk a gazdasági élete minden rázkódtatás 
honvédelemre. Ma azonban a leg- nélkül viselte el az átmenetet. Re- 
rtobb honvédelem a korona meg- mélhető, hogy májusban már mü- 
Imentése. A kormány legalább aztjködni fog a je vbauí é, így a va- 
[eszközölné ki, hogy ne kelljen drá- jlorizáciő csak á’mcneíu k tekint- 
k-a zsoldos hadsereget tartani. Illető. A takarékkorona bevezetése 
< Szilágyi Lajos: Itt már helyben (nem jelenti az indexszámra való át- 
jvagyunk! (térést. A kényszerkölcsönnek! egye-
S Gömbös Gyula: Rupert Rezső Hőre csak előlegjelegge vau. A tör- 
képviselőtái sam megállapítása sze- vényjavaslat fogja megállapítani a 

jrint én szűk látókörű militarista va- létminimumot.
Igyok. Azt hiszem, ha alá is irtuk a A miniszter beszéde után a nem-

Itrianoni szerződést, ha a kormány jzetgyülés az összes határozati ja- 
le is mondott arról, hogy a közel-(vasiatokat elvetette és a valórizá- 
jövöben a visszaszerzés politikáját jcióról szóló törvényjavaslatot egé- 
folytassa, akkor is szükség van ajszében, majd részleteiben is elfo- 
hadseregre, amely a jogrendnek a 5 gadta.

LEGÚJABB
©ra ®

A minisztertanács
elfíígaslia

az agráreforaa-javaslaiosi telt: 
változtatásokat

Lapzártakor jelentik Beogradból: 
A minisztertanács péntek esti ülésén 
Simonovics agrárreform-miniszter. 
jelentést tett azokról a változások-í 
ról, amelyeket a vajdasági radikális 
képviselők kívánságára a Nineties 
Krszta által kidolgozott agrárreform 
javaslaton tett. A kormány hossza
san tárgyalt a módosítások fölött 
végül is jóváhagyta azokat, ugy 
hogy a bizottság hétfői ülése elé 
már módosított formájában kerül a 
javaslat.

Ezután a tisztviselői drágasági 
pótlékáról tárgyalt a kormány. A 
minisztertanács elhatározta, hogy 
április 1-én ismét előleget folyósíta
nak a felemelt fizetésekre. Megbíz
ták a pénzügyminisztert, hogy ápri
lis 10-ig dolgozza ki a drágasági 
Pótlék felemeléséről szóló tervezetet 
úgy, hogy májas 1-én már az aj tör
vény szerint fogják a tisztviselők fi
zetését folyósítani. A kormány tag
jai elhatározták, hogy a tisztviselők 
redukcióját a lehető leggyorsabban 
Végre fogják hajtani.

Végül a politikai helyzetről ta
nácskozott hosszasan a kormány 
amiről azonban semmi információt 
nem adtak a miniszterek a nyilvá
nosság számárai. ' '

! Felmentették a Ferrum-gyár sztrájkoló 
i m unkásait
• Főtárgyalás a szuboticai törvény széken
’ A szuboticai Ferrum -gyárban  múlt év í ta k  elvezették  a szakszervezet helyisé- 
3 április havában a m unkásság bérm ozga- flgébe és o tt az egybegyült munkások- 
! lomból kifolyólag sz trá jkba lépett. Egyes |  hoz azt a felszólítást intézték, hogy 
3m unkások a sz trá jk  ta rtan ia  a la tt m u n -8 ítélkezzenek felette. A tömegben ilyen 
lkába  álltak, ezekre a sztrájkolok tér- kiáltások hallatszottak : »Le a bitang- 
hnészetesen  ellenségesen tekintettek , egy kai*. Akasztóidra vele*. Lovas István 
í alkalommal, amikor a m unkásszindiká- m unkásnak pedig azt m ondta Juhász: 
< tus gyűlést ta rto tt, az o tt jelenlevő »Te bitang, nem szabad dolgozni.« Fal- 
’egyik sztrájk törő  felett form ális birói kenstein  A ladár Baracsi Józsefnek azt 
jitólőszéket tarto ttak . Kimondották, hogy m ondta: »Az ilyen em bereket meg kell 
jövőben vele szervezett munkás nem fojtani.* »Majd végzünk mi azokkal, akik 

-dolgozhat. A viharos m unkásgyülésen a dolgoznak.*
Ibizalmitférfiak sértő  és fenyegető kifa- Ebben a  bűnügyben pénteken itélke- 
'k adások  egész özönét zúdították a ze tt a szuboticai törvényszéken Pavlo- 
í sztrájk törőre. Iv fcs István tö rvényszék i elnök büntető
j Ebből kifolyólag eljárás indult a Fér- (tanácsa . A tanács tag ja i voltak Gomi- 
i rum -gyár volt hat m unkása ellen, akiket rác Vojiszláv és G yörgy evics Jován 
k z  ügyészség az állam védelm i törvény  törvényszéki bírák. A közvádat képvi- 
j alapján fogott perbe. selte M aruslcs K oszta állatnügyész, a
■ Vádolva voltak Juhász Antal 42 éves, védelm et Singer B éla dr. ügyvéd látta 
asztalos, Kiss Sándor, 32 éves lakatos, el.

!
 11 Paul István, 41 éves asztalos, Márton Elsőnek Juhász Antalt hallgatta ki a 
Tamás, 38 éves gépmunkás, Falkenstein  bíróság. Nem érzi m agát bűnösnek. Nem 
Aladár 24 éves kovács és Dondth László terro rizált senkit. A szindikátusban az 
32 éves vasesztergályos, akik ellen az volt a jelszó hogy aki dolgozati akar, 
' volt a vád, hogy múlt év április 10. és az dolgozzék. Az elnök kérdésére  cl- 
20-ika között, am ikor a  Ferrum -gyár- mondja, hogy a  sz trá jk  1923 április 10- 
ban a sz trá jk  volt, a dolgozni akaró ke 20-ika között vo lt s ezért tö rt ki, m ert 
m unkásokat fenyegetésekkel akarták  a gyár igazgatósága nem adta m eg a 
rábírni, hogy no dolgozzanak. Torma  munkások által követelt bérjavitást. A 
József munkást, — aki a sz trá jk  ta rta - sztrájkban  250 m unkás vett r é s z t

Ima alatt munkába állt, — Paul István — Milyen eredm énnyel végződött a 
vádlott beszélte rá, hogy ne dolgozzék. I sz trá jk?

Torma Józsefet, Juhász és Kiss vádlót-1 Ügy végződött, hogy a gyár nem

adta mar a bérkávatettat és fchfltott**
te tt egyes munkásokat, akiket nem vett 
vissza. Ezek a sztrájkbizottság tagjai 
voltak.

— ö n  is benne vett ebben a bázotte
ságban?

— B izalinüéríl voitam a  m unkások ré
széről.

— Amikor a  munka megiudutt, v i s 
szatért ön Is a gyárba?

— Nem. A bizalm iak nem kellettek, 
azon a címen, hogy mi vezettük  a 
sztrájkot. Kijelenti, hogy Torma József
fel nem beszélt a sztrájkról.

K övetkezett Kiss Sándor vádlo tt ki
hallgatása. A Ferru tn-gyárban  mint gép
lakatos lépett be a sz trá jk  elő tt 3—4 
hónappal. A sz trá jkban  ő volt a  főbi
zalmi.

— M aga tá rg y a lt a g yár igazgatósá
gával?

— igen.
Kijelenti, hogy senki se terrorizálta 

azokat, akik m unkába ak artak  állni
Paul István nem volt bizalnúíéiríi, de 

a sz trá jk  után őt sem ve tték  vissza. 
Torm a Józseíiei egyszer beszélt, am ikor 
a sz trá jk  a la tt jö tt a munkából. Kér
dezte tőle, m iért m ent dolgozni? — 
M ert a családom  éhen hal, — felelte 
Torm a. — Nézze, mondtam neki, — nem 
muszáj a család jának  éhen halni. Ha 
kell valami, liszt, cukor, krumpli, vagy  
mi más, jöjjenek, a feleségem  üzletébe, 
ő ad magulcnak hitelbe.

Márton Tamás, Falkenstein  A ladár és 
Dondth László tagadják, hogy bárkit is 
fenyegettek.

A vádlo ttak  kihallgatása után Torm a  
lózserf tanú k ihallgatása következett. 
Segédm unkás volt a Ferrum ban. Ami
kor sz trá jk  alatt m unkába állt, le akar
ták beszélni. Fenyegették. H uszonegy 
napig sztrájkolt, de amikor látta , hogy 
m unkát sehol sem  kap, v iszont >-négy 
családdal* van, kiment dolgozni. »Ami- 
kor jöttem  haza munkából*, — foly tat
ja, — Paul István  boltja  elő tt mentem* 
el. Paul kint állt a bolt előtt. Kérdezi 
tőlem : — Hol volt? — Bent voltain dol
gozni. — M iért ment be? — K énysze
rítve voltam. — M iért nem  jö tt hoz
zám ? Én seg ítettem  volna. N éhány nap 
m úlva mi is m unkába m együnk. Jöjjön 
ki m aga és a többiek is, m ert amíg azok 
kint vannak a gyárban, addig nem áll- 

I hatunk munkába. — Aztán m ondta 
Paul, hogy m enjek be az egyletbe, ahol 
gyűlés van. Bem entem . O tt m ár sok 
nép volt, 200-an lehettek. Amikor belép
tem, azonnal m egm ondták, hogy éli dol
gozom a gyárba! Juhász felállt a billl- 
árd  asztal te te jé re , és felhívta a  m un
kásságot, hogy Ítélkezzenek felettem. 

jA zt m ondotta: — Itt van az a  sz trá jk 
törő, aki a m unkásságot hátba tám adta. 
Ekkor m egkezdődött az »itéiet«. M u l
ligan, piszkos gazem ber. — »Nyaktilót 
a nyakára*. »Leköpni«. »Kilöknl«. Ilyen 
kiáltások hallatszottak. Juhász a  billiard 
asztalon beszélt és Kiss Sándor foly
ta tta  le a tá rgyalást, ami 2'h  óráig ta r 
tott. Amikor be volt fejezve a  tá rg y a 
lás, Kiss a következőket m ondotta a 
m unkásságnak:

•T isz te lt elvtársaim , nekem  az a  vé
leményem, hogy ezt a b itnagot lökjük 
ki m agunk közül.«

Juhdszot ezután szem besítik Torm á
iv a l  és Juhász  fen tartja , hogy nem ter- 
5 rorizáltak  senkit.

Z</ss Sándor a szem besítésnél ezt 
m ondta Torm ának:

— M aga m ondta nekem, »Kiss elv- 
5 tá rs, belátom , nem jól cselekedtem . A 

sz trá jk  előtt 7 dinár volt az órabér, 
m ost 4 dinár. — »Ezt m ondta o tt a  gyű
lésen. — És különben is, — m ondja 
Kiss, — én ott a  gyűlésen, mint elnöklő 

Jegyén nem adhattam  direktívákat a  Szo
lnokoknak. — Többen beszéltek, de a

biUiárd asztalon senki se volt.
Torm a: Megoskíidöm, hogy o tt volt 

a billiard asztalon.
Boracslcs József tanú, m ázolótnunkás 

és R osenzvetg László lakatos lényegte- 
’en vallom ást tesznek.

A bíróság a beidézett többi tanú ki
hallgatásától eláll.

Ezzel a bizonyítási eljárás be volt 
fejezve.

M aruslcs Koszta föntartfa a vádat öt



szemtan, Mezőst Dtmdtfi Uax-1 
ióval szemben visszalép á vádtól I
í .. A bftrósáz rövid tanácskozás után ki- |  
ítírdel’te ítéletét, amely szerint a vád- s 
fcrttakat felmenti, mert nem merült fel { 
bizonyíték bűnösségük mellett. Az indo- í 
to lá sb a n  kifejti a bíróság, hogy nem  ‘ 
'tö rtén t olyan fenyegetés, ami a m unká
so k a t a r ra  b írta  volna, hogy ne m er
jenek munkába állni. Inkább egyes , 
m unkások e ljá rása  fölötti kritika hang- 
zott el. r

Dotiátu ellen a bíróság m egszüntette j 
bz eljárást. 1

Az ügyész jogorvoslatot jelentett be i 
b felmentések miatt. j

~h7rek  i

C Eí © f

—  A volt osztrák-magyar kohó- ‘ 
Ínyek beszól gól-trió o, Néhé-uy ?••/. - j 
nappal ezelőtt az állami adósságok . 
főfelügyelősége felhívta mindazon 
kát. akiknek osztrák-magyar kötvé- , 
nyék vannak birtokukban, hogy a ( 
kötvényeket szolgáltassák be az ál- 1 
lami adósságok főfelügyelőségénél ■ 
Beogradban, A felhívásra azonban í 
kevés kötvénytulajdonos jelentke-' 
zert. mire a főfelngveJőség a növi- • ( 
szadi kerületi pénzügyigazgatóság j , 
utián ismét felszólította a kötvény'- 
tulajdonosokat, hogy a náluk levő 
kötvényeket április elsejéig szolgál- E 
tassák be. í

— A volt monarchia okmánytáréi-» 
iwk folf Bé-' •• '"1 'c 'c ’V'.k • ••
Március 28-ikán kezdődnek a volt 
közös archívum felosztására vonat-' 
kozó tanácskozások a jugoszláv és 
magyar kiküldöttek között.

— Néni pond le a starakanizsai I ' 
Jpo lgá^m e^tcr. T e z n a n i  s z á m u n k b a n  1 \ 
sztarakanizsai ielerlés alapján kö-v 
fcöllük azt a hírt. hogn Panics Antal j 
a város kiváló éŝ  népszerű no1 g ó r j  
mestere távozni készül állásából. Ez: 
a hír. mint hiteles helyről értesülünk 
alaptalan kombináció, épp tigy, mintj 
nz is, hogy Sztarakan’zsa az uj tar-J, 
tomány? beosztás folytán elvesztené j 
város jellegét. 1

— A uzuboucai m unkásság  a m un-h  
k anctkű lisóg  m egszüntetéséért. A ! 
Szuboticai szakszervezeti tanács vasár-1 
nap  d é le lő tt a Liíka m ozi udvarán  n é p -í 
gyű lést ta rt, am elynek nap irend jén  a } 
gazdaság i helyzet és a m unkanélküliség I 
k érd ése  szerepel. A  népgyiilésen eg y ! 
b eo g rad i k ik ü ld ö tt fo g ja  ism ertetni a j  
szakszervezetek  á llá sp o n tjá t és követe-? 
léseit, am elyet m em orandum ba foglalva ? 
a  szociálpolitikai m in i-zternek  is m e g -5 
kü ldenek . ’

—  A z a g r á r o g y e s ü ie le k  o rs z á g o s  1 
k on gresszu sa  Novisadon. N oviszadról | 
je la n tik : A  jugoszláv ográregyesületek  • 
közpon ti vezetősége m árcius 23-án No- 
v iszadon  ta r tja  m eg országos kong res/-^  
szusát, am elyen  körülbelül tízezer d e le - 5 
g á t us vesz részt az ország m inden re- i 
széböl. A  kongresszuson különösen beha-1 
tó an  az ag rá rtö rv én y t fogják letár- a 
gyalni, am elyet a kongresszuson szintén 8 
résztvevő  Sztankovics vatiszláv  á l la m -3( 
titk á r  ism erte t. L

— Szavazati Jogot kapnak a török j 
nők. Párásból jelentik: Konstantin:!- 
polyi híradás szerint az angorai’ 
nemzetgyűlés megadta a nők szava
zati jogát. A parlament r eltörölte | 
azonkívül a szesztilalmat és kimon- j 
tíotta az állami szeszmonopólium-1 
rendszer bevezetését a

A Jogászevvkri ó'riekezleíe \ J;
szuboticai jogászegylet március hói 
24-én. hétfőn délután 4 órakor érte
kezletet tart a törvényszéki palota ri 
51. szám alatti helyiségében. Az ér-j 
tekezleten az illetéktörvényt vitatják .
tr.pc1 i

1 ■ ■ ■ 1 I—— - ■ I ■
— Vécéiért a diósgyőri hányást-1

sztráfk. Budapestről jelentik: A |< 
sztrájkoló diósgyőri bányászok ’ 
megegyeztek a vállaltatokkal és u j » 
ból fölvették a munkát. Á megegye
zés értelmében a bányászok február- < 
tói kezdve visszamenőleg megkap-» 
ják a felemelt béreket. <

— (Jjabb fogoiykicserélósí akció ]
Szovjetoroszorszáe és Magyaror- ’ 
szág között. Budapestről jelmrith:< 
Az orosz szovjetkormány az Orosz- ; 
országban rekedt magyar hadifog
lyok közül túszokat szedett, akiket 
a Magyarországon újabban elitéit; 
és börtönbüntetésüket kitöltő kom
munistákért akar kicserélni. A ma- s ' 
gyár belügyminisztériumban pénte- ’ ( 
ken ebben az ügyben értekezletet 
tartottak és e’határozták. _hogv a  ̂
berlini szovjet-delegáció utián meg-, ■ 
kezdik a kicserélésre vonatkozó tár- í , 
gyalásokat. ;■ ,í I

—  S zázm illió t s ik k a s z to tt  e g y  m a- £; 
írországi pnstokezelffnő. Buda-- -. 

pestről jelentik: A rendőrség letar-í, 
tóztatta Székely Dalme mezőköves-, j, 
di postakezelönőt. aki az Ameriká-k 
ból érkező pénzesleve’eket felbon- i t  
tolta és azokból több. mint nyolcvan-I* 
millió korona értékű valutát ellopott. = f 
A postakezelőnő beismerte, hogy. 
ezen kívül állam’ pénzből huszonöt j 
milliót sikkasztott.

— .Megkezdték az uj noviszad? 
híd építését Noviszadról íM^ntn-- J  
Az ni noviszadi hid továbbépítését/ 
pénteken megkezdték. Az ui hidat az?l]

végén fogják átadni a forgalom- * 
nak. L

— Jóváhagyták az Ébredő Ma- |g

Budapestről jelentik: A belügymi-L* 
niszter jóváhagyta az Ébredő Ma-ss 
gynrok Egyesülete módosított alapjb  
szabályait. Az alapszabályok ui ren-Ja 
dclkezései megszükitik a vezetőség ls 
hatáskörét. A belügyminisztérium) v 
csunán azt kifogásolta, hogy az éb-h 
redők necséteiken a magyar címert <r 
hnsználiák és felszólitottn az egye-|c 
siiletet. igazolja, hogy a miniszter-jtl 
elnökségtől engedélye van a címer k  
használatára. JE

— Kémet fogott a szuboticai ha- L
tárrendőrség. Noviszadról je’ontik: le 
A szuboticai határrendőrség tegnap 
szállította át a noviszadi ügyészségül 
fogházába Acs György magyaror-h 
szági katonát, akit nemrégiben fog-D 
tak el a határon. Acs Györgyről, akik 
ellen az a gyanú, hogy kémkedés fs 
céljából jött át Jugoszláviába, a 1; 
vizsgálóbíró pénteken kihallgatta. |

\ Elánéin K‘?»b cTJodé délutánja. (N 
A szuboticai Francia Klub március h  
23-án. vasárnap délután 4 órakor B 
előadódélutánt tart saját helyiségé- /  
ben. Előadó Rorovnydk dr. g’mná- U 
ziumi igazgató — A Francia Klub j 
vezetősége közli tagjaival, hogy a - 
Tiszti-Otthon a klub tagjait szívesem; 
lát’a a helyőrségi tisztikar által reu- n 
dezendo bajtársi estélyeken. Az elsőn 
bajtársi estélv március 22-én lesz an  
Bárány-szállóban. Jj

A novi«zffd? K takkahi b irkozóver- 
oenye. A Juda M akkabi 23-án tartja 
b ’rkozó-versenyét, amely a szerén utokó 
mérkőzése lesz. A birkoréversenyre ed- ; 
dig Szubob’ca, Senta és Zagreb nevez- • 
tek be. A mérkőzést három turnusban 
l onvolitiák le, reggel 8 —-12-i", dMután j 
o—7-ig és este 8 — 12-ig. Vasárnap dél- I 
•üán a ’ Nak és a hida M akkabi bajnoki 3 
m érkőzést ta rt. i i

A sitbotical önkéntes tazoltó tcstillet f. j 
évi m árcius hó 30-án délután 3 urakor 
ta rb a  évi rendes közgyűlését sa la t he
lyiségében.

Ami önnek  keik az — Elsa fluid! Es 
az igazi háziszer, m ely m egszünteti fáj- 
óulniait! P róbaküldetnény 27 dinár. Fel
ler V. Jenő yyógyszerész. Sttibica-Do- 
ni- Central 185. sz. (H rv a ts k a ) .________

I A szubotícirt evang&Títis ntt-
tegylet kamarazene-osNe. A szu b o fi-  
' cal zeneértő közönségnek régen volt 
» olyan elsőrangú művészi produkció

ban része, mint amilyent a szuboti-
. cni evangélikus nőegylet rendezésé-
< seben április 8-án megtartandó ka- 
i inarazene-est igér. A hangversenyen 
j a szonibori kamarazene-társaság ki. 
i váló művész-tagjai szerepelnek a 
i legértékesebb zeneszámokkal. A 
j műsor kiemelkedő pontjai Benjámin
■ Godard hegedű-duója, amelyet Csá
vóját z János, az ismert hegedtimü-

. vész és Állaga Iván ad elő, Kiss Já- 
1 nos zongorakiséretével. Eduard 
Schiiít Suite koncertja Pappné Jo- 

\ vanovics Ildikó és Csávójáig János 
előadásában, végül Bccihowen zon
gora-triója Csavojatz J á n o s . Papp- 

i Jovancfvics Ildikó és dr. Benne- 
: berg Géza közreműködésével. A k a 
marazene-est művészi sikerét a m ű 
sor gondos összeállítása és az elő
adók kitűnő kvalitásai garantálják

A Sombor! Zsidó H lusá"‘ Egyesület 
m árcius 23-án. vasárnap délután 5 órai 

j kezdettel ta rtja  jelm ezes gyerm ek pu- 
rlmbdliál a »Sloboda«-szálló nagy term é
ben. A gverm ckbál iránt helvbcn és a 
környéken nagy érdeklődés nyilvánul 
meg. A gverrnekbálat reggelig tartó  
rácm ulatság követi.

A S zerete t Nöegylet közgyűlése. A 
Szeretet Nőegylet c hó 24-én, hétfőn 
délután 4 órakor a »Bárány« szálló kis
term ében rendkívüli közgyűlést ta rt. A 
közgyűlésre az elnökség az egyesület 
rendes tag jait külön mgliivóval már 
meghívta. Akikhez a meghívó a kézbe
sítési hiba folytán nem jutott cl azokat 
ez utón is értesíti az elnökség a köz
gyűlésről.. A közgyűlésnek két tá rgya  
lesz. Az egyik  dr. Kosztolányi Árpádné 
és társai indítványa: az egylet önálló
ságára  nézve. Az indítvány tek in teté
ben a választm ány álláspontja az, hogy 
az egyesület m űködésének önállóságát 
semmi sem veszélyezteti. Minden szer
ve szabályosan működik. Betegei a mos
tani ideigenes helyzetben éppen olyan 
orvosi ellátásban részesülnek, m áit az
előtt. É lelm ezésük pedig kiadósabb, 
mint bárm ikor volt. A második ok a  mi 
m iatt a közgyűlést összehívták az, hogy 
Ernáiméi Győzőné az egyesület érde
mes elnöke, súlyos betegsége m iatt az 

(egyesület vezetésétől visszalépni ké
szük A választm ány a legnagyobb sa j

n á la tta l ve tt tudom ást az elnök' szándé- 
1 káról s az t javasolja a közgyűlésnek, 
'hogy  az elnöki tisztre  özv. Lénrlrd Ist- 
vánnét, a szuboticai jó tékonysági m oz

g a lm a k  egyik tevékeny vezetőjét v á 
la s s z a  meg.

! — A n tia lk o h o lis ta -h é t NovisaiJcn.
[Noviszadról je le n tik ; A noviszadi anti-
< alkoholista-egyesület antialkoholista ki- 
i állítást rendez, am elyen an tia lk o h o lis ta
film eket m ulatnak be. A kiállítás egy 

í hétig  fog tartan i.
| ---------g a—i — ---
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■ ’ í r tá k :  H aza B arna, D énes L a jo s , )
< Kényes L ászló , N ogy Vince, R u p e r t §

R ezső , S n p k a  G éza, S zá sz  Z o ltán , )
V ám bérg  R u sz tem . 1

S ze n zá c ió s  k ö te t  megjelent j
> és 50‘ — d i n á r é r t  m egrendelhető], 

a „K arit" k ö n y v k ia d ó n á l Suboticán  j
1WW 1—Ul ■MlWMWlLn !!■—  MII L ■! I III ■ I ~ .„IL̂
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!
A legújabb FŰ ZŐ  - különlegességek, j 
eredeti francia modellek után, gnmmi, I 
halcsontnélküli spangli.*?, ffizésnélküli és fj

!
 alkalmi fűzök, gummi MELLTARTÓK* | 

egyszerűtől a legfinomabb kivitelig, — j 
továbbá H A S K Ü  S ŐK n legszakszeriib- 3
ben egyedül S T £iW P iv  S C H A F F L R  
WIARCKT füzo-különlegességek szalon- C 
jában készülnek. SUBÖ'HCÁ, K a ra d z i- r  
ceve ul. 7* (Bárány-szálló melletti utca). 3! 

£ Vidékre mértélcváteli utasítást és anyag- f 
J mintát küld. 1891 | |

TŐZSDE
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A dinár küífcldi árfolyamai
1924. xnárciuu 21.

| Zürich, 7.25.

. Berlin deviza 54.8—55.2 milliárd már. 
-ka  (7.15), valuta 52.4—52.6 milbárd 

márka.
London 345—347 (720.)

) BéCb 867—873 (7.09.)
; P rága  43.50-43.65 (7.31.) A zárójel, 
ben levő szám ok a dinár árfolyamának 

[sürichi paritását jelentik.
• Novlszadi term énytőzsde, március 21. 
Közepes forgalom mellett lanyha irány. 

Szait. Búza bácskai 322 dinár. Árpa 320 
; dinár. Tengeri/ prom pt 240 dinár, már
c iu s i  247.50 dinár, áprilisi 255 dinár. Bab 
j fehér 700 dinár. Liszt O-ás GG. 525 di- 
i nár, O-ás ü . 520 dinár, 2-es 460 dinár, 
j 5-ös 395 dinár, 6-os 315 dinár, 7-es 272 
1 dinár. Korpa 210 dinár. Másban nem 
J történt kötés.
í Beograd, m árcius 21. Zárlat: Amster
dam 30.30—30.43, Géni 14.10— 14.1250, 
Milano 3.50—3.5150, P aris  4.23, Prága 
2.3650—2.3750, Becs 0.1152—0.1156, Lon
don 351—351.50, Ncwyork 81.75—82, 
B ukarest 43. Határidőre’ kö tö tt deviza- 
üzle tek:  P áris  m ájus 30-ra 4.05, Prága 

I m árcius 31-rc 2.385, P rága m ájus 31-rc 
í 2.45, Genf m árcius 31-re 14.15, április 

15-re 14.2750, m ájus 15-rc 14.20.
Zürich, március 21. Zárlat: Newyork

525.50, P áris 30, Milano 24.60, Prága 
16.7650, B udapest 0.0085, Beograd 7.23, 

' B ukarest 3.05. Szófia 4.15, Becs 0.008150,
Budapest, m árcius 21. A devizaköz

pont hivatalos árfolyam ai: Amsterdam 
— Holland forint 28915—29775, Beograd 
—D inár 955—990, B ukarest — Lei 400— 
425, Brüsszel — Belga frank 3235—3325, 
Kopenhága — Svéd korona 12200— 
12570, London 335200—345200, Angol 
iont 335800—345800, Milano 3345—3440, 
Líra 3365—3470, P á ris  4040—4190, Fran
cia frank 4070— 4190, P rág a  — Cseh 
okrona 2255—2325, Szófia — Leva 550— 
580, Becs — O sztrák  korona 10970— 
11300, Takarékkorona 116.

Budapesti értéktőzsde, m árcius 21. A 
tőzsde üzletiden . Az árfolyam ok lemor
zsolódtak. Tözsdezárla t (ezer koronák
ban): B ankok: Angol-magy. 125.5, Bos- 
nyák ag rá r 82, Földhitelbank 590, Hazai 
380, Szlavón jelz. 82, Lloyd-bank 21.25, 
Cseh iparb. 34. M agyar Hitel 852, Jel
záloghittel 163, Leszámítoló 126, Olasz
bank 34, M crcur 25.5, O sztrák Hitei 276. 
Kcresk. bank 1945. Takarékpénztárak: 
B elvárosi 56, Egyes. föv. 281, Ált. ta
karék  266, M oktár 300, Pesti hazai 6600. 
B iztosítók: I. Magy. Bizt. 16750, Fon- 
ciére 490, Jég 400. M alm ok: Bach-ma- 
Jotn 92, Borsod-miskolci 201, Concordia 
65, I. bpesti gm. 192, Giizella 91, Hun
gária 167, Királymaloni 72. B ányák és 
téglagyárak: Beocsini 1700, Borsodi 
232, Szentlörinci 137, Cement 138, Szász
vári 550, Kohó 880, István tég la  70, Kő
bányai gőzt. 215, M agnezit 3950, Asz
falt . 88, Ált. kőszénb. 4375, Salgó 920, 
Újlaki 320, Uríkányi 1190. Nyomdák: 
Athenaeum 283, Franklin 190, Glóbus 
81.5, Kunossy 47, P allas 145. Vasm űvek  
és gépgyárak: Gróf Csáky 28, Gazd. 
gép 215, Fegyver 1700, F ranki 185, Ganz 
Dán. 5775, Ganz vffl. 2500, Hofherr 275, 
Kistarcsnii 74, Láng 233, L ipták 22, Ált. 
gépgyár 61, M agyar acél 380, Rimamu- 
rányi 197, Roessernann 98, Schlick 118. 
Különféle válalatok: Ált. gázizzó 26, Ált. 
légszesz 1300. Bárdi 19, Baróti 12. Bóni 
141, Danica 20,5, D iTcukor 830, Czwner 
12.75, Égisz 66.5, H orvát cukor 1275, 
Gyapium osó <84, P ap ír 80, Részvényscrf. 
378, Temesd szesz 285, Fővárosi sör 58, 
M űtrágya 365, Klein 10.5, Keleti 53, KIo- 
tild 170, Cukor 4425, Ő sterm elő 402, Me- 
zőh. cukor 3SO. Faipari vállalatok: Mcr- 

'curfa 7.75, Guttmann 550, Hazai fa 270 
'Honi fa 12.5, Malomsoky 15.5, Ofa <85.-', 
^ Z la V Ó n Ía ^ 4 5 ^ N a S ÍC Í3 5 5 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^



1924. március 22.

NYILTTÉR.
Köszönetnyilvánítás.

Nem  m ulaszthatom  el ezúton is kifejezni h á 
lás köszőnetem et a Suboticai Izr. Szeretetház ve
zetőségének m egboldogult édes anyám  gondos 
ápolásáért, főleg pedig Dr. Klejn szeretetházi orvos 
ur rendkívüli és odaadó  kezeléséért, mellyel m in
denáron enyhíteni igyekezett szegény megboldogult 
édes anyáin gyógyíthatatlan betegségén.

Halás tisztelettel
2086 Hamburger József

Értesítés.
Értesítem a közönséget, hogy Rudiceva 

ulica 1. szám alatt lévő üzletem Hiller 
Fülöp urnák átadtam elszámolásra, ki 
nincs feljogosítva arra, hogy nevemben 
árut vásároljon.

> Stern Samu
2036 Sufcotica

S E N T A  V Á R O S  T A N Á C S Á T Ó L

ad 27G4. az.—kig. 1924.

A jánlati felh ívás.
Senta város kibővített tanácsa a város utcáiban 

mintegy 20,000 in2 hasított bazaltkő u ’burkolat készí
tését rendelte el.

Feihivainak ennélfogva mindazok, a kik ezen kő- 
vezési- és vele összefüggő földmunkálatok végzésére 
vá laikozni szándékoznák, hogy szabályszerűen felbé
lyegzett zárt Írásbeli ajánlataikat Senta város t.tnacsá- 
n k iktató hivatalába legkésőbb f. évi április hó 10-én 
d. e. 11 óráig nyújtsák be.

A fent kitett idő után érkező vagy utőaiánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

A teljesítendő m unkálatokra vonatkozó bővebb 
felvilágosítás a városi építészeti hivatalban nyerhető, 
ugyanott tekinthetők meg a munkálatok tervei és mű
szaki iratai.

Senta, 1924. március hó 19.

Polgármester.2073

FŰKASZÁLÓK é s  A R A T Ó G É P E K

R E C O R D !

IPARI és KERESKEDEM R. T., OSIJEK

F ával é g e te t t ,  h ó fe h é r

8 ““a  í O  ©  S

és SPLIT! PORTLANDCEHENTET
s: á liit vagontételekben

F R IE D M A N N  és S T E R K
ZAGREB M eduiiéeva ulica 17.
SOöOTíCA Aleksanurova u’. 7.
NCVISAD Carinska ul. 13.
VRSAC Dositijava ui. 12. §*

Ismeri már a v i lá g h írű

SZENT GYÖRGY
IS FLUIDOT ?!!!

Mely sokkal jobb a sósborszesznél !

tACSMEGYEl NAPLÖ

Pirea

dió, citrom, mazsola, 
mandola, füge és min- 
deníéle d é lig y iim o lcso t 
legolcsóbb napiárban ajánl

W E ISZ  JÓ Z SE F
déligytiraÖlcs navy kereskedő  
S u b o t ic a , R u d iié v á  n i. isoo

o

4 ■-

1

„ V U L K Á N "
Industn'ja siamiükov in ldobukov 

Sobolica, Strosmajcrova ulica 20. (Halpiac).

G y árt m indennem ű női szalm a- és nem ez- 
. k a la p o k a t n a g y b a n  és k icsin y b en .

T avasz i szezon ra  re n d e lé s e k e t m ár m ost 
e lfo g ad o k .

<Xi7G

WEITZENFELD é s  TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím: K EN D ERIPA R 
iro d a : Városi bérpalota 

Telep; Seatal put 
Alapítva: 1902 
Telefon: 190

Rfoquette*, gobelin- és selyem  bajor
hazatok. —  Patent roletta rudak.

Ajánl: 
fópokrőcot, 

tüzcltó- és kerti 
tSmlőkot, uj iisztas, 

gabonás, gyapjú-, toll-, komló
é t szalmazsákokat, matrac- és roletia- 

■zoveiekot jutából és lenből, mindencemfi 
háziváaxnat, zsineget, kőtelet és hevedereket

$

r-

M uraközi lovagi
Igás tenyószkancák, tenyészm énck és éves 
csikók állandóan kaphatók

Vajda Elemér, Gakovec
M uraköz, Jugoszlávia

E lsőrangú  bácskai és bánáti referenciák. 
Istállók vasútállom ással szemben.

Táviratcím  : VAJDA CAKOVEC, M EDJUM URJE 
Interurban telefon 59, 4 ás 3. 1502

Próbálja- meg utasítás szerint használna: megfázásnál, fejfá
jásnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csuznál, rheumánál, kéz-, 
láb-, és inrándulásnál, ütődéseknél, zuződásoknáf, daganatok-" .ál
náí, étvágytalanságnál, gyóraorgörcsőknél, hányingernél, has
menésnél és bámulni fog a gyors és biztos eredményen.
Küldjön be levélben ajánlva 20 dinárt és ingyen bérmoatve kap egy próbaüveget.

Készíti: Z E T A  R. T. SOMBOR

V. í
o

o
o
o
o
o
o

VEZETŐ -HELYETTES
aki az aiIministratív, de különösen a külső munkálatokban: 
üzletszerzésben és szervezésben tökéletes jártassággal bír 
3—4.000 dinár kezdő fizetéssel felvéte tik  a J a d r  a n s  k  o 
O s l g a r a v a j u é e  D r n S t v  o - n i l  (Srpska Zadraina 
Banka) Vel.-Beékcrek. — Ugyanott üzletszerzők magas f ix  
fizetéssel alkalmazást nyernek. — Helyi képviselők magas 
jutalékkal kerestetnek. 2055

E ls ő r e n d ű K

Portland cementet
valamint kömentes, hófehér, fával égetett

-a darabos meszel
ajánlunk vagont'telekben minden állom ásra köz
vetlenül a gyárból szállítva, cementet kisebb 

tételekben sombori raktárunkból

GOLDFAHN BERTALAN és TÁRSA
Telefon 201. S o m b o r  Telefon 201. 

a RaljaS Cem entgyár R. T. vezérképviselS i

S zálloda , kávéház, 
é tte rem

nagy nyári helyiséggel, komplett felsze
relt szállodai szobákkal, a Bánát forgal

mas nagyobb városában,

szab ad k ézb ő l
e lad ó

Komoly reflektánsok „Szálloda4* je lig e
alatti leveleiket a kiadóhivatal továbbítja.

1650
W.v;

Fával ége te tt, hófehér kőm entes

ö  I  M O H  M fSZíI

I
rpj

d

E lsőrendű, olcsó köm entes

É P ÍT Ő  M E S Z E T

bárm ikor azonnal szállít vngontélelben  m inden 
vasú tállom ásra  bérm entvo

S zcnkereskedelm i és  Á ru fo rg a lm i T á rs a s á g  
V elik i-B eckerek

la terurb . Telcfoa 85. Sürgöuyclra : MONTANA

>LAu es
ELEKTROTECHNIKA! GYÁR

B U D A P E S T

- O í . j 1 * .»< vezérképviselet éa
gyári főlerakat

A
tfá m ű sz a k i é s

villam ossági r. t.

V e l i k i - B e c k e r e k .
i-,—ru Nwr-i-yr-m1*. -«nvw»--i



1
&  <*w NAPLÓ 1924 március 22.

márc. 20401 
csütörtöktől 
március 23-3

vasárnapig
D*Albert világhírű operája után

FARKAS (TÍEFLAND)
5 fSívonáxbaa.

F őszerep ,űk: Lil Da/ovsr, Miehae! Bohnen.

*v'A> A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprvbiráeté* ê y |̂ ó ! disir, visttfLetcs és címzi 
kéUssrssss nácit L«f kisebb apntbi? J«tés ára 10 dia.

ÁUáitkcrctők ss spróbirdttcsi díj felét Gicúfc.
CJsbsctesi díj havookiat 45 diô  negyedévre 135 dhu 

Kérdex óik edéeekhes váiaixbélytf mell ék leadó.

ntárc. 20-tól
csütörtöktől- 
március 23-ig 

vasárnap g

Unos K~Uar világhírű drám ája
■ 9

l a *
F  í\

i K s

Állást keres 27 éves. nős. 
malomhoz vagy más vál
lalathoz fűtőnek, aki usv  

«a lakatos- mint gépész-
0VWWWV\MWV/V>/'ZSV\/tAS*if
F O G L A L K O Z Á S

MMAAMMWM
Kereskedö^egéd állást ke
res fűszer- és rövidáru
szakm ában. Kitűnő bizo
nyítványokkal. — Esetleg 
utazói teendőket is vállal. 
M egkereséseket »Me«blz- 
ható 22« jeligére a kiadó
bajkér.______________ 2060
Politúrozni tudó m unkás
nők felvétetnek Czigler 
Káics és tá rsa  bú torgyá
rában. Subotica. 2066

géptisztító a n y a g ó l ,  
maknlatcrp&pirost, fé
nyező rongyot aszta
losok részére, használ
ható vasakat lakato
sok és kovácsok ré
szére, olcsó lópokró- 
cokat, alkalmas vásári 
szabóknak vatta he
lyett, mindennemű nj 
és ócskáiémet stb., «tb.

KRAUSZ ADOLF
-------- STARIJf ---------
Síbottsa, Paralelna ul. 179.

'Ápolónőt bcnlakással fel
vesz dr. Heiszler-szana- 
tóriutn. Subotica. 2076

Huszéves falusi árvaleánv. I munkákat is elvégezné, 
ki a polgári iskolát az í r - ’ Cim: Lenarsitcs István 
galmas nénikák n ev e lő -. M rtvariavci. posta Do- 
intézetében végezte, fa lu -‘ brovnik, Preknnirje. 1968 
ra vagy pusztára ajánlko
zik olvan katholikus úri 
családhoz, melyben leány
kák vannak, akiket a női 
kézimunka minden ágaza
tára alaposan m egtaníta
na a stoppolástól kezdve 
fel a gobeiincsinálásig. 
közben a ház úrnőiét a 
háztartás összes teendői
ben telies e '^ ’-^böl támo
gatná. Ajánlkozó anva- 
nvelvc m agvar. de horvá
tul is beszél és nem anv- 
nyira nagy tize,é t eenye 
hanem inkább jó bánás
módot. S 'iv e s  aján lató ';- ' 
e lap kiadóhivatalába kér 
i>Női kézimunka« jelige 
a l a t j ^ ^ _________ .1686

í J e g y g y ű r ű k

é s  íu e ia y a zszo n y i 
a já n d é k o k  a ’e ; .o íc so b b a n '  

k a p h a tó k

Á  D Á  I®

é k s z p r é iz n é l  S u b o tica
R u d ira  u l ic a  6.

Tört cr&ayórt a legtöbbet
rrze:(CU. 94 **

Gazdasszonvt keresek 
szállásra. Cint a kiadóban.

5S

■a
Több nyelven beszélőül
L O M H Á K

ál'ást keres azon .ali s 
belépésre. Vám- es 
keres: ede mi őrlést te l
jesen ériem . Magyar 
Károly Baresxtve (Bánót)

Kereskedelmi érettségivel 
bíró fiatalember, német, 
m agyar levelezésben jár
tas. szeretnv feltételek mel
lett állást keres. Cím 
Eislcr. Bocar. 2035

állást keres. — Csakis 
elsőrendű mértékutáni 
szabó üzletbe. — Cim: 
„Schmolka" hirdető
irodában, N ö v i a a d  
FutoSki put 2. szám .

S Z A B Á S Z

eo cs in i p o r íla n d -c e m e n íe t  
p rím a  é p ifő m e s z e t, továbbá deun-

eladásra  fe h é r d a ra b o s  m e s z e l
lejjju tányosabban  sz á k it :

S C H Ö M E R N Ő
•  BeoCInl C em entgyár R. T. K épviselője  

Subot’c a , Park Kr. Petra 9.
Telefon 42.

I-a m in ő sé g ű  
iw

minden * ■ na i-. g")e,i I

Seidl Gyula, Vrsac 
Kérjen árajánlatot.

Jüngeres. bessercs. deut- 
sches Á'iádchen wird ge- 
sucht. die auch in Háus- 
lichen belhilflich 1st, zu 
ainem dreijáhrigen Bűben. 
Dr. Gergely. Gem eindearet 
Filipovo. Backa. 2077

8

K O Z M E T I K A I  K É S Z Í T M É N Y E K

D I A N A  K R É M  

D I A N A  P Ú D E R  

D I A N A  S Z A P P A N  

D I A N A  F O G K R É M

A LEGISMERTEBB SZÉPSÉGÁPOLÓ SZEREK.

K A P H A T Ó  Ú J B Ó L  M I N D E N Ü T T .

Vexérképviselet és főlerakat Jugoszlávia résiért:

J o g o p l m a c i a  R .-T . D ian ao sz tá ly a
Z ag reb , P rilaz  b ro j 12.

25—40 év közötti intelli
gens. tisztességes gazd- 
asszonvi. ki a háxtar»á~ 
vezetéséhez jól ért. keres 
rögtöni belépésre önálló 
jobb állatni hivatalnok. — 
Címeket a kiadóba kér.

2090

Elsőrendű varro tt mun
kára cioészsegéd állást 
keres, esetleg zugeher- 
vágónak is elmegy. Aján
latokat <ió munka® jeligé
re a kiadóba kér. 2092

12 i! uuu
SsbűüM, SDűirevlSeva ofica 84.

Telefou421.
Legizléscsebbcn és legolcsób
ban készít cukorkát-, szappanos-, 
gyógyszer-, poudees- ts  min
denfajta KARTONDOBOZT. — 

Gyors és pontos szállítás!

® z
’S.Í4.3 ZíjhB Ilr-*.. * %

drám a 6 fölvonásbaa.
F ő sze rep lő : PCLA RECR1.

Vendéglőt leszám olásra 
keres szakism erettel bíró 
házaspár. Cím a kiadóban

206;
Egy (e jtsen  í ijavilolt fi - 
deles hint mindé :e  iog.-.d- 
ható író n  eladó. — Cim ■ 
k ia d 'ban. 1958

K Ü L Ö N F É L E
rĵ ZiAftr i'̂ r<-vá"jv̂ -jwvu\ncjsvwil

Fiaíai házaspár szoba-
knnvhás lakást keres bú
torral vagy anélkül, .ló 
ia 'rbért tizetek. Cint a ki
adóban.

Szikvlzevár. egyedülálló.
15.000 lakosú nagyközség
ben. tnás vállalkozás miatt 
sürgősen eladó. Urbán 
Imre. B aőka-Pttrovosck,. na ulica 11. 

2049
a3

c»

I

H ázasságot csakis főbb 
körökben, telies diszkré
ció meiiett közvetíti Köz
vetítő-iroda Suboíica. Agi- 

1585

L O N D O N

P A R I S

B E R L I N
B U D A P E S T

«-j*
2:!

íPénztárkezelésben, vala
mint irodai teendőkben 
jártas kisasszony irodai

lequjiibb női ír, férfi divatjai ’ 
azabisxatí mintáit tartalmazó na-

H E U M A N N  M Ó R
( Subotica, Jela; iőeva ulica 1. í j í

H usvctra ékszet javításait 
és kőfoglalásait m egvár- 

j hatja  Biaiiánál 
edénvniac.

Subotica.
15S2

Liptói túró. m ár idei juli- 
turóból készítve, minden 

kaphatómennyiségben
Saltz.vám ái Szécsdnvon.

2052

TUNKMASSARA

Modern ui ház mellékhe-
.................  . hűségekkel azonnal átve-

. al.nkakazan. 184 literes, ],c^  Nagy Ferenc-telep 
teljesen uj. tie  do.

V É 'i’E L - E L A D Á s l

Tekeliie ulica 86.

K É R JE N S ” ■I

Save
2663

I14 4

C I P Ő K R É M E T .
GYÁRTJA:

Prva Juooslavenska Kcmiéna Fahrik a fl. fl. Novisad

Főutcán
, k é s s e l  Ü Z L E T  V á r o s i  b o r é i g

ira v a l vagy ^ ' 1 <c 
„Jó áa azonnal a t,e  
d a ko zid n i M a t j e r h o f  

cukorka üzletében.

M OTO R H M  Ó KÖZ LE KE DÉ S:1

S T A R l- B E Ó K I  é s  S O V i - B E f c ; j  :.-Sz3tt

Indul: S ta rib e c e jrő l 6, Ve 10, 13 Ve, 16 ó rak o r 

„  N ovibecejrŐ l 7 , 1/a 11, 14 ^2, 17

V é n
g a z e m b e r

M ikszáth-Harsányt 3 felvonását szín
müve március 27-én és 29-én sztnre- 
keriil a suboticai városi színházban. 
— Előadja a Suboticai Első Nőegylet. 
Jegyek a Peiler dro eriában kaphatók.

167. 2005
SZÓDAVIZET Ü

érjer. ajánlatot

ü  f  f

csoko'áJú^várcól
SUBOTICA

TELEFON 204.
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házhoz i Pöstyénbe nem kell utaz.
bárkinek Johanna* szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532.

Keveset használt 9. sz. 
harisnyakötögéo eladó. — 
Szabotnik. Sr.-Bcőej. 2079

Eladó Palicson két lánc 
telek házzal, malomnak 
vagy nagyobb üzemnek 
alkalmas. C im : Nesta 
Sokcic, Palics-íürdő. 2030

nia. iia rheum áját. ischiást 
gyógyítani akarja, mert 
eredeti pöstyéni iszapot 
kaphat az ülés-gyógyszer- 
tárban, a föpostával szem
ben. Kérjen leírást. 7141

Szép vaíanse-csipkék. n , -
dem  kézimunka előnyoni- 
da Beer Bözsinél. 2094
Egy uianikürözönő felvé
tő.ik Hertdmeual, Sokclska 
u . Subotica. 2018

1 R B B R Z IR -IT H L IR  
RQRIFiriCR BYÓQYIHTÉ2ET 

C H 5 H  D l  C U K R  R D B I R T 1 C O
Délipart. Po’r.rás fekvés. Délipart

Napfürdők.

!

S Z A N A T C lR I i :  M L ágfürdők
Teliísci’ újonnan berendezve, a volt Gutenberg-villa.

Tengeri fürdők. Teljes penzió, orvosi kezeléssel együtt 
naToatn 35 Ura.

•zesonkízdef íuórclus l-íu. 5
F e lvK ig o . l t i t t  ad a Caia dl Curn Aériatieo IgaxjraUsiga. j

Eredeti párisi és bécsi

m o d e l l  u j  d o n s á g o k
érkeztek

a legújabb átmeneti és tavaszi köpenyek, ruhák, 
koszlütnck és jumperekböl

H E G Y I  F Ű  L O P

Mi J
■4

í
j nüi dtvatárKkíza Sabolica, Kralja Aleksandrn ni. 7 i

L e g sze b b  h ú s v é t i  a j á n d é k  
A  M Ű V É S Z I  F E S T M É N Y l

Garantált emeleti szig
nált képek legolcsóbb 
bevásárlási forrása a

"KURÍR" K É P S Z A L O N
Suboticán, Wilsonova ul. Milekic oalota

^ Û dOnO* gfVQ Udcsmegyet Napló) Nyomás es lapkiadó R.-T. ke lo ry o -m in  ^ubc'-

1
8
t t

r t f i l
■•wdki/i

i
V*.,




